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Little Blues Festival, un concept gândit și adus gălăţenilor de Versus Pub 
și Over Band, pe care „Viaţa liberă” l-a susţinut, i-a încântat pe iubitorii de 
muzică bună, vineri și sâmbătă, 8-9 septembrie, cu armonii sonore mai 
vechi și mai noi, cu nume cunoscute sau pe care abia acum le-au descoperit. 
Marcian Petrescu & Trenul de Noapte au încheiat în stil mare această pri-
mă ediţie de festival, cu un concert pe măsura așteptărilor și ceva peste!  
, Anca Spânu  foto Iulia Kelt  > pag. 09

S-a născut 
un nou festival 
de muzică la Galaţi

PROGRAM 

NORMAL                         

ÎN TRANSPORTUL 

PUBLIC
SCHIMBARE. Începând 

de astăzi, 11 septembrie 2023, 

mijloacele de transport public local 

de călători vor circula după programul 

normal. Frecvenţa va fi  mai mare, deci 

ar trebui să aşteptăm mai puţin în 

staţii. > pag. 05
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€4,96 
 

$4,63

meteo

26˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 8.09.2023

04credinţă
Hram la Mănăstirea 
Maicii Domnului           
de la Cudalbi

03eveniment
Au trecut 34 de ani 
de la scufundarea 
navei ”Mogoșoaia”

09comunitate
Cum îi sprijină statul 
pe tinerii din sistemul 
de protecţie 

ŞI DANEZII INVESTESC ÎN JUDEŢUL GALAŢI > ECONOMIE/07

EE Berești Wind SRL, cu sediul 

în București, este numele 

benefi ciarului proiectului 

parcului eolian de 126 MW, 

ce va fi  amplasat în judeţul 

Galaţi, proiect care a primit 

recent aviz de racordare și 

care va fi  fi nalizat până în 

anul 2026. EE Berești Wind 

SRL a fost preluată, acum 

doi ani, de compania daneză 

dezvoltatoare de facilităţi 

de producţie de energie 

regenerabilă European Energy 

AS (EE). , Cristinel Luca

  u foto Sorin Pană - Sportul Ilustrat
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editorial
viaţa liberă
Primul clopoţel, de ieri și de azi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î  
nceputul anului şcolar 
s-a transformat, la noi, la 
români, în zi de sărbătoare

       naţională. Cu dată variabilă, 
ce-i drept, de când mai marii 
ministerului de resort schimbă 
anual data la care elevii revin în 
bănci.

Păi dacă și asupra numelui 
s-au decis greu, trecând prin nu 
mai puţin de 12 variante într-
un secol, ce să mai spunem de 
data începerii cursurilor? Așa 
a fost mereu... un alt fel de 
zi... cea în care suna din nou 
clopoţelul pentru revederea 
din curtea școlii, din prima zi. 
Îmi amintesc ce frumoasă era 
ziua de duminică, înainte de 
15 septembrie, când se făceau 

pregătiri, de la uniformă și 
ghiozdan, până la buchetul de 
fl ori pentru doamna învăţătoare 
căreia i-l ofeream cu drag și 
emoţie. 

Astăzi, începe școala în lux 
și opulenţă pentru unii și în 
sărăcie lucie pentru alţii. Și 
cum să nu fi e așa, când preţul 
rechizitelor de bază este colosal, 
când, pentru a pregăti sumar 
un copil de școală primară scoţi 
din buzunar cel puţin  300 de 
lei. Să nu mai vorbim despre 
hăinuţele cele noi care ar trebui 
să fi e îmbrăcate de școlar, cel 
puţin în prima zi. Ceremonia de 
deschidere ar trebui să fi e una 
solemnă, marcarea momentului 
făcându-se scurt și la obiect. 
Astăzi, însă, ceremonia de 
deschidere a noului an școlar 
are deja un puternic iz politic 
și un loc rezervat pe pagina 

de Facebook. Căci cum poţi 
conduce odorul la școală în 
prima zi fără să te pozezi cu el 
la intrarea în curte, două trei 
poze în timpul ceremoniei și 
poze fără număr la fi nal???!! 
Mai ales că pagina  personală 
de Facebook a cam suferit în 
ultimele săptămâni după niște 
mondenităţi. Dar momentul 
culminant al evenimentului 
din curtea școlii este marcat de 
sosirea în inima evenimentului 
din curtea școlii a unui 
politician local, președinte 
de vreun consiliu sau chiar 
primarul însuși. Și nu e vorba 
despre o dragoste de carte și 
toate alea ori vreun patriotism 
înfl ăcărat pentru care omul 
politic iese din birou și merge 
la școală, ci despre faptul că o 
asemenea vizită dă foarte bine 
la imaginea proprie, mai ales 

că urmează un an electoral. 
Și în următoarele zile după 
deschiderea școlilor, pozele 
oamenilor politici din curtea 
școlilor vor face înconjurul 
reţelelor de socializare. Din 
păcate, sunt școli unde lucrările 
de reabilitare nu s-au fi nalizat 
încă, așa că elevii și profesorii 
au fost asimilaţi de unităţi de 
învăţământ mai mari, sunt 
școli unde elevii încă nu au 
apă și nici toaletă în interior 
și sunt unităţi școlare care își 
deschid porţile fără a avea toate 
autorizaţiile de funcţionare 
valabile. În „România educată” 
din anul 2023, condusă cu onor 
de un profesor însurat tot cu o 
profesoară, mai există unităţi de 
învăţământ neconforme, elevi 
lăsaţi la mila statului și unităţi 
școlare cu grupuri sanitare în 
curte.   .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
În democraţia 

comunistă,                

unii aveau                     

o singură cămașă.

Dar era de forţă.
VASILE GHICA

sinaxar
11.09.2023

Sf. Cuv. Teodora u

din Alexandria; 

Sf. Cuv. Eufrosin Bucătarul

u A început școala. E modul 
meu simandicos și ezoteric de a vă 
anunţa ca astăzi este luni. Ca să nu 
rateze acest eveniment ceremonios 
cu iz scolastic, câţiva useriști, foști 
elevi de nădejde, au anunţat că 
partidul lor a demarat campania 
„Fără penar în şcoli şi funcţii publice“. 
N-am nicio îndoială că se va bucura 
de un succes plenar.

u Fostul acţionar de la 
Dinamo București, Cristi Borcea, 
se numără printre cei mai greu 
încercaţi și mai afectaţi părinţi. 
Pentru Borcea, expresia „Back to 
school“ este echivalentul englezesc 
al înspăimântătoarei expresii 
românești „Acum să te văd pe 
unde-ţi scoţi cămaşa!“. Pentru 
Borcea, o vizită la librărie, pentru 
a le cumpăra rechizite celor mici, 
e la fel de împovărătoare ca un 
împrumut al României la FMI sau 
Banca Mondială. Nu mai zic de 
Fraţii Cămătaru, că de instituţia 
cămătăriei premium nici nu te poţi 

atinge. Creșterea demografi că a 
României ultimilor ani, atâta câtă e, 
i se datorează lui Cristi Borcea. Dac-
aș fi  președintele ţării, l-aș decora cu 
ordinul „Steaua României“. Măcar 
cât să-l stârnesc pe patronul de la 
FCSB, Gigi Becali.

u La noi în bloc, anul școlar a 
început cu mari emoţii. Unul dintre 
vecini nu și-a putut stăpâni emoţiile 
pricinuite de ceea ce Iohannis 
numește „România Educată“. L-a 
afectat foarte tare. Pe vecin, nu 
pe Iohannis. Cel puţin asta am 
înţeles din gestul de lehamite al 
pensionarului, care, după ce-a 

buchisit lista cu restanţierii la 
întreţinere, a început să vorbească 
despre ţara lucrului bine făcut. 
Bănuiesc că vecinul a absolvit liceul 
agricol sau Medicina veterinară, ca 
prea vorbea frumos și în cunoștinţă 
de cauză despre raţe: „Raţe-ai dreaq 
cu preţurile voastre, că nu mai vă 
săturaţi!“.

u Cu niscaiva ani în urmă, la 
festivitatea de deschidere a anului 
școlar de la una dintre școlile din 
Voluntari, primarul Florentin 
Pandele le-a vorbit elevilor, cocoţat 
pe o catedră. Da, în picioare, pe 
catedră, în curtea școlii. După un 
discurs impresionant, în care a atins 
teme delicate de refl ecţie, cum ar fi  
„simţul ridicolului“ și „autoironia“, 
Pandele a rugat-o pe soţia sa, 
Găbiţa, să sune la 112, pe motiv de 
insufi cienţă respiratorie. Dac-aţi ști 
cât de rarefi at este aerul inspirat și 
expirat de la înălţimea intelectuală 
a statului în picioare pe catedră, v-ar 
lua cu ameţeli. .

tragedia
IEŞIREA din DILEMĂ (IV)

divina

nec plus ultra

DE/MERS

ION ZIMBRU            (PENTRU ION STRATULAT – LA MULŢI ANI!) 

    merg printre ziduri şi fi are şi lacăte –

    merg şi aud: pune mâna şi roagă-te!

    merg printre stele rănite şi vinete –

    merg şi aud: pune mâna şi ţine-te!

    merg printre fulgere şi printre tunete –

    merg şi aud: pune mâna şi spune-te!

     

    mergi şi roagă-te la cel despre care

    se zice că răspunde la orice-ntrebare!

    mergi şi ţine-te de cuvânt, de cuvinte,

    de astăzi înapoi şi de astăzi înainte!

    mergi şi mergi şi mergi... şi spune-te

    la cea care scoate din lebede sunete!

     

    mergi... că târziu-i mult mai devreme:

    steaua s-opreşte din fl ăcări şi geme!

    mergi... fi indcă aceasta nu te aşteaptă:

    are doar o clipă de la vorbă la faptă,

    ia puţin mai mult din mult mai puţin

    şi-ţi scrie pe drum cât durează amin! 

şi ţara se piaptănă
Daţi câte două festivităţi, ca să ajungă și-n fundul clasei!

baba arde

                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
r fi  bine să afl u că sunt? 
sau ar fi  fost bine să afl u 
că nu sunt? ar fi  fost 

bine să vină tata şi mama să-
mi limpezească aşteptările?... 
Iată, aşadar, alte şi alte întrebări 
care-mi înteţesc negura şi-mi 
accelerează dilema! întrebări 
care mă fac vulnerabil, numai 
bun de zvârlit în marele depozit 
al Uitării!... (vezi, Doamne, în loc 
să caut o ieşire, în loc să fac ceva 
şi să forţez iţele încurcăturii, eu 
stau şi mă scufund în retorica 
asta păguboasă, în acest iureş 
al melancoliei desuete, al 
romantismului întârziat! însă, 
vorba unui medic scriitor de 

beletristică, stetoscopul scuză 
mijloacele, nu? ori, vorba unui 
pierde vară scriitor de madrigale, 
caleidoscopul scuză mijloacele, 
nu? sau, şi mai abitir, vorba 
unui ultrasensibil scriitor de 
glose pe dealuri, himero/scopul 
scuză mijloacele, nu? şi, şi mai 
tare, vorba unui poet român cu 
dezlegare şi cu poruncă şi cu 
mare rugăciune de la cel de Sus... 
dacă pic în ocean, este necesar 
să dau din mâini şi din picioare, 
să mă mişc, nu să ridic mâinile 
şi să mă rog şi să mă închin 
la Cer, fi indcă mă duc naibii 
la fund, nu?)... Ehei, ar fi  fost 
nemaipomenit să vină mama! 
m-aş fi  bucurat fi reşte, nu? m-aş 
fi  bucurat că-mi deschide, aş 
fi  primit turta ca pe-o ofrandă 

celestă, m-aş fi  uitat ca la odoare, 
chiar dacă mi-ar fi  dat şi o sfântă 
mamă de bătaie, uite-aşa, să-mi 
sară toţi greierii şi toţi fl uturii 
din cap, să pun mâna să învăţ 
şi să afl u unde-i fi rul acela care 
mă poate scoate din labirint, nu 
să mă ocup de rolul fi lozofi ei în 
ameliorarea raselor de animale, 
nu să aprofundez psihologia 
iepurelui în grădina de zarzavat, 
nu să râd la naştere şi să 
plâng la moarte, nu?!... Dar... 
(iarăşi acest „dar“ pârdalnic şi 
pestilenţial, atribut al dilemei, 
nu?)... cum să mai vină mama, 
când sărmana s-a dus încolo şi 
încoace, concomitent şi în acelaşi 
timp, deodată şi instantaneu, 
brusc şi fulgerător... (forţez 
nota în aceeaşi retorică... şi bat 

şaua, poate pricepe aia, poate 
pricepe şi vine să-mi dea drumul 
la dilemă, şi mă duce unde a 
dus-o şi ăla, nu?)... Sigur că 
da! a plecat peste tot! a plecat 
nu să mă aştepte, cum huruie 
nişte bieţi sergenţi biblici 
(autodefi nire a obedienţilor 
bisericii)... ci a plecat pentru că 
a fost murită, a plecat pentru 
că a fost dusă, a plecat în locul 
unde poate încăpea oricine, 
oricum, oricând... unde încap şi 
eu, adică, nu? adică, pot spune 
că nici nu a plecat, nu?... Iată, 
aşadar, cum pot ajunge (fără să 
plec) unde încape oricine! iată, 
aşadar, cât de falsă-i această 
dilemă... şi cum fi rul Ariadnei 
poate merge liniştit la frizerie!... 
(Stai așa!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

CEZAR OANĂ 
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34 de ani de la scufundarea 
navei ”Mogoşoaia”
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 10 septembrie 1989 a marcat cea 

mai mare catastrofă navală din 

istoria României. În urmă cu 34 

de ani, nava „Mogoșoaia“ pleca 

din portul Galaţi spre comuna 

tulceană Grindu. La bordul 

său se afl au aproape 250 de 

pasageri, plus nouă membri ai 

echipajului. Dintre aceștia, doar 

16 au reușit să se salveze.  

 În 1989, 10 septembrie a picat, 
ca și anul acesta, într-o zi de dumi-
nică. Pentru mulţi dintre cei 246 
de pasageri urcaţi pe "Mogoșoaia“ 

și pentru echipajul vasului, dru-
mul era unul de rutină, pe care îl 
făcuseră, la bordul aceleiași nave, 
de foarte multe ori. Erau pescari, 
săteni din Grindu (fostul sat Pisica), 
angajaţi din docuri, dar și navetiști 
care mergeau de la muncă acasă. 
Printre pasageri erau și câteva fa-
milii care tocmai se întorceau de 
la o nuntă. Cursa din ziua aceea, 
care avea să fi e numită apoi „cursa 
morţii”, deși părea a fi  banală, a 
fost un drum fără întoarcere pen-
tru cei mai mulţi dintre pasageri 
și membri ai echipajului.

 La scurtă vreme după efec-
tuarea manevrelor de ieşire din 
port, puţin după ora 8,00, ajunsă 

în zona numită Cotul Pisicii, nava 
"Mogoșoaia“ a fost lovită în plin 
de convoiul bulgăresc format din 
împingătorul "Petar Karanicev“ 
şi din şase barje.

 Ulterior, s-a afl at că echipajul 
de pe convoi sărbătorise toată 
noaptea, cu alcool din belşug, 
Ziua Naţională a Bulgariei. Deşi 
nava românească avea semnalele 
acustice pornite, ceaţa deasă care 
plutea deasupra apei redusese 
foarte mult vizibilitatea. Pentru 
"Mogoșoaia“, impactul a fost ni-
micitor. În doar câteva minute, 
nava de pasageri a fost înghiţita 
de Dunăre, numai 16 persoane 
reuşind să se salveze. 

Vinovat de producerea catas-
trofei a fost declarat Gheorghi 
Petrov Anghelovski, comandan-
tul împingătorului bulgăresc. El 
a fost arestat în aceeași lună, a 
executat două luni de închisoa-
re, după care a fost extrădat în 
Bulgaria. Acolo, nu a mai stat 
nicio zi la puşcărie. În anul 
1993, Justiţia din România l-a 
condamnat în lipsă pe Gheorghi 
Petrov Anghelovski la zece ani 
de închisoare pentru distrugere, 
motivând că nu a respectat regu-
lile de navigaţie şi că manevra 
efectuată de acesta a provocat 
scufundarea navei-pasager "Mo-
goşoaia“.  .

CEA MAI MARE CATASTROFĂ NAVALĂ ROMÂNEASCĂ  .  TRAGEDIE

 ÎNCEPE ADMITEREA 

LA MASTER LA 

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE JOS”
OPORTUNITĂŢI. La 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

începe, de astăzi, 11 septembrie 

2023, admiterea la programele de 

masterat. Potrivit datelor publicate 

de instituţie pe site-ul propriu, în 

perioada 11 - 16 septembrie 2023 

au loc înscrieri online și la centrele 

special amenajate. Pe 17 și 18 

septembrie se desfășoară probele 

de concurs, urmând ca pe 19 și 20 

septembrie să se afi șeze rezultatele 

și să se rezolve contestaţiile. Pe 

21 și în prima parte a zilei de 22 

septembrie (până la ora 12,00), se 

vor depune diplomele de licenţă în 

original, iar afi șarea listelor fi nale 

se va face tot pe 22 septembrie. 

Din 26 septembrie, studenţii se 

vor putea înscrie în anul I și vor 

putea semna contractele de studii.  

Pentru Facultatea Transfrontalieră, 

înscrierile au loc la centrele 

special amenajate, între 11 și 15 

septembrie, cu menţiunea că, acolo 

unde se vor desfășura probe de 

concurs, înscrierile se fac între 11 

și 13 septembrie, pentru ca pe 14 

și 15 să aibă loc probele. Zilele de 

16 și 17 septembrie sunt alocate 

pentru afi șarea rezultatelor și 

rezolvarea posibilelor contestaţii, 

pe 17 și 18 septembrie (până la 

ora 12,00), se depun diplomele de 

licenţă în original, pe 19 septembrie 

se afi șează rezultatele fi nale, iar 

din 20, încep înscrierile în anul 1 și 

semnarea contractelor de studii.  

În total, sunt disponibile, potrivit 

https://www.admitere.ugal.ro/, 126 

de locuri la buget, din care unul 

pentru romi, 10 pentru românii de 

pretutindeni (cu bursă) și 45 fără 

bursă. Mai sunt disponibile 838 

de locuri cu taxă, precum și 34 de 

locuri pentru studii CPV (pe cont 

propriu valutar).  .  Anca Spânu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Locul I la Men’s Bodybuilding 
- 100 kg, seniori, este cea mai 
recentă performanţă a gălăţea-
nului Cosmin Silaghi, la Campi-
onatul Naţional de Culturism și 
Fitness care a avut loc în perioada 
29 august - 3 septembrie 2023 la 
Sibiu.  

„Mi-am realizat un vis care 
părea imposibil acum șapte, opt 
ani pentru mine şi în care nu a 
crezut nimeni… am devenit cam-
pion naţional la Culturism - 100 
kg, seniori, în primul meu an de 
participant la această categorie 

de vârstă. În spate am o echipă 
superbă, care a contribuit enorm 
la succesul meu, căreia îi mulţu-
mesc”, spune Cosmin Silaghi, în 
vârstă de 25 de ani. 

Absolvent de Kinetoterapie 
şi motricitate specială în cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Cosmin a obţinut, în 2021, titlul de 
vicecampion la „Cupa României” 
la culturism și fi tness, categoria ju-
niori +75 kg, urmat de un loc III la 
Campionatele Naţionale de Fitness 
şi Culturism şi de titlul de vicecam-
pion la categoria 90 kg, juniori, la 
„Pro Nutrition Grand Prix”. 

Pasiunea lui Cosmin pentru 
culturism a început de când avea 

15 ani, iar la 20 de ani, a ales să-şi 
construiască un viitor în această 
direcţie, obţinând certifi cate de 
instructor și antrenor sportiv. 
Cosmin Silaghi lucrează la o sală 
de fi tness din Galaţi în care se şi 
antrenează. 

Trebuie spus că nu a fost sin-
gurul gălăţean care s-a remarcat 
la competiţia de la Sibiu. Pe lista 
rezultatelor publicate de Fede-
raţia Română de Culturism și 
Fitness se mai afl ă Daniel Viorel 
Bleznicov - cu performanţe la ca-
tegoria Wheelchair Bodybuilding 
şi Denis Alexandru Dumitrescu – 
locul 5 la Men’s Bodybuilding 70 
Kg. .

performanţă
Un gălăţean este campion naţional la Culturism 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 septembrie, radarele Po-

liţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Prelungirea Brăilei, Domnească și Stadionului. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 

25, în zona localităţilor Şendreni și Liești, iar pe DJ 

251, radare vor fi  la Pechea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache

 u foto Sorin Pană - Ceasul deşteptător de la bord s-a oprit în secunda scufundării
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daruri și binecuvântări
Sărbătoare în Parohia „Sf. Ana” din Galaţi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La o zi după slăvitul praznic 

al Naşterii Maicii Domnului, 

când sunt pomeniţi Sfi nţii şi 

dumnezeieştii Părinţi Ioachim 

şi Ana, Parohia „Sf. Ana“ din 

municipiul Galaţi a îmbrăcat 

haina de sărbătoare cu prilejul 

hramului bisericii. 

De la părintele Rareș Bucur, 
am afl at că manifestările pasto-
ral-misionare şi social-fi lantro-
pice au debutat încă din ajun la 
biserica parohială, unde un sobor 
de preoţi din municipiul Galaţi a 
ofi ciat Vecernia cu Litie şi Aca-
tistul Sfi nţilor Părinţi Ioachim 
şi Ana. 

În ziua de prăznuire a Sfi nţilor 
Părinţi Ioachim şi Ana, un sobor de 
preoţi a săvârşit Sfânta Liturghie, 
în prezenţa ÎPS Arhiepiscop Casian, 
a tinerilor şi copiilor participanţi la 
programele catehetice ale Bisericii, 
precum şi a bunilor şi evlavioşilor 
credincioşi din parohie şi din îm-
prejurimi. La momentul cuvenit, 
mulţi copii însoţiţi de părinţii 
lor au fost împărtăşiţi cu Sfi ntele 
Taine. 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casi-
an a vorbit despre Sfi nţii Părinţi 
Ioachim şi Ana şi despre modelul 
de familie creştină în care sunt 
crescuţi cu multă dragoste copiii. 
Hramul parohiei gălăţene a fost 
prilej de binecuvântare şi de bucu-
rie şi pentru 25 elevi de la Şcoala 
Nr. 17 din Galaţi, care au primit din 

partea ierarhului Dunării de Jos 
ghiozdane şi rechizite pentru noul 
an şcolar şi alte daruri, prin pro-
gramul eparhial ”Hristos în şcoa-
lă”. Având în vedere că în proxima 
vecinătate a Bisericii ”Sf. Ana” din 
Galaţi se afl ă şapte unităţi şcolare, 
multe dintre programele catehe-
tice, social-fi lantropice şi educa-
ţionale din această biserică sunt 
îndreptate către copii şi elevii. 

 Ateliere de creaţie 
cu obiecte făcute de copii 

După slujbă, ierarhul locului a 
mers în mijlocul tinerilor şi copii-
lor participanţi la programele cate-
hetice ale acestei parohii şi a vizitat 
expoziţia de obiecte tradiţionale ro-
mâneşti şi atelierele de creaţie cu 
realizările copiilor, adresând un 

cuvânt de apreciere atât pentru 
slujitorii jertfelnici care desfăşoa-
ră activităţi cu specifi c tradiţional, 
cât şi copiilor care participă cu drag 
şi entuziasm la ele. În vara acestui 
an, Parohia ”Sf. Ana” a continuat 
să desfăşoare constant activităţi 
educative şi recreative în cadrul 
unei ”Şcoli de vară” pentru 60 de 
copii, care s-a fi nalizat cu o ex-
cursie în Munţii Buzăului oferită 
gratuit tuturor participanţilor. 
De asemenea, în zilele premer-
gătoare hramului, 30 de familii 
cu posibilităţi materiale reduse 
afl ate în evidenţele parohiale au 
primit pachete cu alimente ne-
perisabile, prin implicarea mem-
brilor Consiliului şi Comitetului 
parohial şi a tinerilor voluntari.  
, foto Bogdan Cînepă

Bucurie şi rugăciune 
la Mănăstirea Maicii 
Domnului de la Cudalbi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La praznicul Naşterii Maicii 

Domnului, Mănăstirea Cudalbi 

din judeţul Galaţi, important 

centru de viaţă duhovnicească 

din Câmpia Covurluiului, 

şi-a sărbătorit hramul. 

Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

a săvârşit Sfânta Liturghie, 

împreună cu un sobor de 

ieromonahi, preoţi şi diaconi, pe 

un podium special amenajat în 

apropierea impunătorului locaş 

de cult construit în stil ștefanian 

şi împodobit cu frumoase 

mozaicuri exterioare, afl ăm de la 

părintele Rareș Bucur. 

La slujbă au participat autorităţi 
locale, copii din localităţile înveci-
nate, obştea monahală şi numeroşi 
credincioşi veniţi din multe zone 
ale eparhiei pentru a se ruga Maicii 
Domnului, ocrotitoarea spirituală 

a mănăstirii şi Maica cea mult iubi-
toare a întregii lumi. La momentul 
cuvenit, mulţi copii au fost împăr-
tăşiţi de ierarhul locului cu Sfi ntele 
Taine. 

La chinonic, copiii, îmbrăcaţi 
în haine tradiţionale româneşti, 
au interpretat pricesne şi cântece 
închinate Preasfi ntei Născătoa-
re de Dumnezeu. În cuvântul de 
învăţătură, chiriarhul Dunării de 
Jos a vorbit despre această mare 
sărbătoare de la începutul anului 
bisericesc închinată Maicii Dom-
nului, dar şi despre ajutorul pe care 
îl primim de la Bunul Dumnezeu 
prin mijlocirile Născătoarei de 
Dumnezeu. După Sfânta Liturghie 
a fost săvârşită slujba parastasului 
pentru ctitorii şi binefăcătorii 
acestei vetre monahale, adormiţi 
întru Domnul. La hramul acestei 
mănăstiri a continuat programul 
eparhial „Hristos în şcoală“ pentru 
70 de copii din parohiile protopo-
piatului Covurlui, care au primit 
din partea Părintelui Arhiepiscop 

ghiozdane complet echipate pen-
tru noul an școlar. 

 Un scurt istoric 
al așezământului 
monahal 

Mănăstirea datează din anul 
1925, fi ind ctitorită de Eugenia 
Pană în apropierea localităţii gălă-
ţene Cudalbi. Biserica mănăstirii 
a fost ridicată între 1925 şi 1933. 
La început, lăcaşul monahal se nu-
mea „Mănăstirea Gologanu“, după 
numele moşiei acelor locuri. Mă-
năstirea este desfi inţată în 1950, 
odată cu instalarea regimului co-
munist în România, însă îşi reia 
activitatea în anul 1990. 

Prin străduinţele actualei sta-
reţe, monahia Mariani Popa, şi a 
întregii obşti, a fost construită o 
nouă biserică, precum şi o nouă 
clopotniţă şi trei corpuri de chilii. 
La solicitarea Eparhiei Dunării de 
Jos, în anul 1998, vechiul nume 
al mănăstirii a fost schimbat în 
„Mănăstirea Maicii Domnului - 

Cudalbi“. La sfârşitul lunii august 
2016, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Arhiepiscop Casian a sfi nţit noul 
paraclis al mănăstirii, aşezat sub 
ocrotirea „Acoperământului Mai-
cii Domnului, Sfi nţilor Români 
şi Sf. Mc. Mariamni“. La hramul 
mănăstirii din data de 8 septem-
brie 2019, cele patru clopote noi cu 
care a fost înzestrată mănăstirea 
şi noua troiţă, amplasată la inter-
secţia Drumului Judeţean 251 cu 
drumul de acces către mănăstirea 
închinată Maicii Domnului de la 
Cudalbi, au fost sfi nţite de către 
ierarhul Dunării de Jos. Jertfa 
obştii monahale, a numeroşilor 
credincioşi ctitori, precum şi a 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos a 
fost încununată la data de 30 mai 
2020, în Duminica a V-a după Sfi n-
tele Paşti, când Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian a sfi nţit biserica 
mare a acestui aşezământ mona-
hal din zona centrală a Podişului 
Covurluiului.  , foto Bogdan 

Cînepă

ZI DE HRAM ÎN AȘEZĂMÂNTUL DIN CÂMPIA COVURLUIULUI  .  PRAZNIC

 GHIOZDANE 

ŞI RECHIZITE 

PENTRU COPII

SPRIJIN. La mijlocul 

săptămânii trecute, în cadrul 

programului social-fi lantropic 

”Hristos în Şcoală”, desfășurat 

de Arhiepiscopia Dunării de Jos, 

în protopopiatul Târgu Bujor au 

fost distribuite către parohii 367 

de ghiozdane cu rechizite școlare 

pentru copiii care provin din familii 

defavorizate sau care se confruntă 

cu difi cultăţi materiale. După 

cum afl ăm de la părintele Rareș 

Bucur, acţiunea s-a desfăşurat 

sub coordonarea protoiereului 

din zonă la biserica cu hramul 

”Adormirea Maicii Domnului” 

din Târgu Bujor. A fost ofi ciată o 

slujbă de mulţumire pentru darurile 

revărsate de Dumnezeu asupra 

profesorilor, elevilor și părinţilor 

acestora, la fi nal copiii primind 

ghiozdanele pregătite special 

pentru acest nou an școlar. În zilele 

următoare, ghiozdane echipate au 

fost oferite copiilor nevoiaşi afl aţi în 

evidenţele parohiilor din cuprinsul 

protopopiatului Târgu Bujor. Acest 

sprijin oferit elevilor constituie şi 

o încurajare şi un impuls pentru 

implicarea cât mai activă în 

programul și activităţile școlare 

în vederea obţinerii unor rezultate 

bune la învăţătură și consolidarea 

relaţiei cu membrii comunităţilor 

parohiale din care aceştia fac parte.  

. Anca Spânu 
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Un viitor 
preot 
din Galaţi 
a întors toate 
scaunele 
la „Vocea 
României”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Îmbrăcat în sutană, interpretând 

dumnezeieşte melodia 

„Hallelujah”, gălăţeanul Adrian 

Ilie Galbinu a întors toate 

scaunele la „Vocea României”, 

vineri seară, la Pro Tv. Lupta 

pentru vocea lui a fost aprigă. 

Pe rând, Smiley, Irina Rimes, 

Tudor Chirilă, Horia Brenciu și 

Theo Rose şi-au întors scaunele, 

revendicându-l în echipele lor. 

Gălăţeanul l-a ales antrenor pe 

Smiley. 

Originar din comuna Dră-
găneşti, judeţul Galaţi, Adrian 
Galbinu are 22 de ani şi este stu-
dent la Teologie în Bucureşti. 
După cum a mărturisit, a înce-
put să cânte la biserică încă de 
când era în clasa a VI-a. Vocea şi 
interpretarea lui i-au surprins 
pe membrii juriului. 

Primul care s-a întors a fost 
Smiley, care nu şi-a putut as-
cunde uimirea văzându-l îm-
brăcat în reverendă. Până la 
finalul piesei, viitorul preot a 
reușit să întoarcă toate scaunele 
juriului.

 Totuși, Tudor Chirilă a avut un 
as în mânecă și i-a pus pe "mut“ 
pe Horia Brenciu și Theo Rose, 
pentru a avea mai multe posibi-
lităţi de a-l convinge pe Adrian să 
vină în echipa lui: „E foarte im-
portant că în acest sezon există 
acest buton, ca să am și eu parte 
de liniște”, a spus Tudor. 

„Și eu am cântat la biserică 
atunci când eram mic, în seara 
asta ai cântat așa curat, nu aveam 
cum să nu mă întorc. Nu am avut 
niciodată un om îmbrăcat în stra-
ie preoţești la «Vocea României». 
Mi-aș dori foarte tare să te am în 

echipa mea, ești o voce cu care 
vreau să lucrez”, a spus Smiley. 
Momentele nostime au început 
atunci când Theo Rose și Horia 
Brenciu au jucat mima pentru 
a-l convinge pe Adrian să aleagă 
echipa lor. În fi nal, Adrian a ales 
să meargă mai departe alături de 
Smiley. 

Merită spus că, în 2021, Adrian 
Galbinu a primit patru "Da-uri“ 
cu interpretarea magistrală a ce-
lebrei „O sole mio”, la „Românii 
au talent”, moment despre care 
aţi putut citi în ziarul „Viaţa li-
beră”. .

SPECTACOL LA PRO TV, CU DOI CONCETĂŢENI DE-AI NOȘTRI  .  TALENT

 PROGRAM NORMAL, 

DAR ŞI SCHIMBĂRI 

ÎN TRANSPORTUL 

PUBLIC
DE ASTĂZI. Aşa cum 

aţi putut afl a deja din ziarul „Viaţa 

liberă”, începând de astăzi, 

11 septembrie 2023, mijloacele de 

transport public local de călători 

vor circula după programul normal. 

Frecvenţa va fi  mai mare, deci ar 

trebui să aşteptăm mai puţin în 

staţii. Conform Primăriei Galaţi, 

traseele de autobuz 10 și 24 vor 

reveni pe ruta normală, iar cele 

două staţii provizorii amplasate 

pe strada Ana Ipătescu, care 

le-au deservit, vor fi  desfi inţate. 

Totodată, traseele 32 și 33 pentru 

Plaja „Dunărea” vor fi  suspendate 

începând din 11 septembrie 2023, 

ca urmare a încheierii sezonului 

estival. De asemenea, traseul de 

autobuz nr. 38 va avea modifi cări, 

în sensul că vor fi  folosite două 

capacităţi cu o frecvenţă de 45 

minute pe un traseu, după cum 

urmează: Micro 19 - strada Oltului - 

strada Dr. Petru Groza - Drumul de 

Centură - strada Barboși - strada 

Oltului - Micro 19. Traseele 16 și 

37 se vor comasa în traseul 37 și 

vor fi  folosite două capacităţi care 

vor circula cu o frecvenţă de 25 

minute cu itinerarul capăt Levaditti 

- Trecere Bac și retur. Programul 

de transport va putea fi  consultat 

pe site-ul Societăţii Transurb, 

precizează Primăria.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tot la prima ediţie a noului sezon 

„Vocea României”, Alexandra 

Căpitănescu, o gălăţeancă în 

vârstă de 19 ani, a făcut, vineri 

noaptea, spectacol. „Cred că 

am urmărit cu toţii apariţia unui 

fenomen excepţional în muzica 

românească!”, a exclamat Theo 

Rose, la fi nalul interpretării 

gălăţencei. 

Alexandra Căpitănescu are 19 
ani, este gălăţeancă, iar în acest 
moment studiază la Facultatea 
de Fizică din Bucureşti, fi ind in-
teresată de medicina nucleară. 
Deși întotdeauna a fost atrasă de 
știinţele exacte, are și o pasiune 
puternică pentru muzică. 

Vocea ei i-a făcut pe Tudor 
Chirilă și pe Irina Rimes să-şi în-
toarcă scaunele chiar din prime-

le secunde ale melodiei. Aceștia 
au fost urmaţi de Smiley, dar și 
de echipa Horia Brenciu & Theo 
Rose. Astfel, bătălia s-a purtat 
între toţi antrenorii, care și-au 
dorit să o convingă pe Alexandra 
să ia decizia potrivită şi să vină în 
echipele lor. 

„Știi ce m-a uimit? Concen-
trarea ta absolut extraordinară 
și schimbarea dramatică, efectiv, 
din fi nal. Ai avut un personaj asu-
mat, un moment coregrafi c coe-
rent, părea că orice mișcare este 
ştiută, studiată, dar şi cu multă 
improvizaţie… Dincolo de asta, 
ar fi  fost de-ajuns și cum ai cântat. 
Felicitări!”, a spus Tudor Chirilă. 

„Cred că ești un artist înnăs-
cut! Mi-aş dori să am şansa să lu-
crez cu tine, să te am în echipa 
mea”, i-a spus Smiley. 

Alexandra a ales să meargă 
mai departe alături de Tudor Chi-
rilă. .

Gălăţeanca 
Alexandra 
Căpitănescu,                 
o explozie de energie
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Profesorii se consideră 
motivaţi, dar nu au 
resursele necesare 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Unu din doi profesori nu crede că 

guvernanţii vor aplica creşterile 

salariale promise, relevă 

sondajul intitulat „Percepţiile 

profesorilor în noul an şcolar“ 

dat, duminică, publicităţii de 

World Vision România. 

Aproape jumătate dintre res-
pondenţi, 49%, "nu au deloc sau 
au foarte puţină încredere“ că 
guvernanţii vor respecta toate 
promisiunile legate de salariza-
rea cadrelor didactice făcute în 
timpul grevei, 35% sunt rezervaţi 
şi doar 16% cred că promisiunile 
vor fi  respectate. Doar 32% din-
tre profesori consideră "bună“ 
sau foarte bună“ situaţia fi nanci-
ară, iar 39% dintre respondenţi o 
consideră acceptabilă, mai arată 
sondajul referitor la condiţiile de 
lucru, resurse şi motivaţie în sis-
temul educaţional din România, 
la început de an şcolar. Sondajul 
a fost realizat la sfârşitul lunii 
august pe un eşantion de 800 de 
cadre didactice.

Conform cercetării, 70% din-
tre cadrele didactice încep anul 
şcolar cu un nivel ridicat de mo-
tivaţie, însă și cu o nouă Lege a 
Învăţământului Preuniversitar, 
despre care 19% dintre cadrele 
didactice spun că sunt în mică 
măsură sau deloc informate. Alţi 
28% dintre profesori spun că 

sunt relativ informaţi, iar 53% se 
consideră în mare măsură sau în 
foarte mare măsură informaţi.

”În acelaşi context de început 
de an şcolar, 31% dintre profe-
sori spun că starea/calitatea clă-
dirilor şcolare este doar relativ 
optimă sau sub-optimă atunci 
când vine vorba de reparaţii, uti-
lităţi şi igienizare. Totodată, 39% 
dintre respondenţi spun acelaşi 
lucru despre calitatea mobilie-
rului şi a altor echipamente“, se 
mai arată în comunicat.

Referitor la infrastructura 
digitală şi a personalului care ar 

putea sprijini activitatea profe-
sorilor, 51% dintre respondenţi 
spun că nu au sufi ciente echipa-
mente IT pentru a desfăşura un 
proces educaţional de calitate, 
în timp ce 34% afi rmă că per-
sonalul de sprijin pentru şcoală 
trebuie completat cu profesori 
de sprijin, consilieri, mediatori 
şcolari etc.

În plus, 50% dintre profeso-
rii-respondenţi consideră că au 
prea mulţi elevi în clasa lor pen-
tru a face o educaţie de calitate 
individualizată, adică pe măsura 
nevoilor fi ecărui elev.

"Rezultatele acestui sondaj 
refl ectă un paradox al sistemu-
lui educaţional din România. 
Avem profesori motivaţi, dar 
fără resursele necesare pen-
tru a-şi face munca la standar-
dele pe care ei şi le doresc (...) 
Scepticismul profesorilor faţă 
de îndeplinirea promisiunilor 
fi nanciare este iar o chestiune 
extrem de îngrijorătoare la care 
guvernanţii trebuie să vină cu 
soluţii“, a declarat directorul-
executiv World Vision România, 
Mihaela Nabăr, citată în comu-
nicat. .

LA ÎNCEPUTUL UNUI NOU AN ȘCOLAR  .  SONDAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Însărcinatul cu afaceri ad 
interim al Ambasadei Federaţiei 
Ruse la Bucureşti a fost convocat 
de urgenţă sâmbătă la Ministe-
rul Afacerilor Externe (MAE), 
context în care secretarul de 
stat pentru afaceri strategice 
Iulian Fota a transmis protestul 
părţii române faţă de violarea 
spaţiului aerian al României ur-
mare a identifi cării pe teritoriul 
ţării noastre, în proximitatea 
frontierei cu Ucraina, a unor 
fragmente de dronă, similare 
cu cele utilizate de forţele ruse 

în cadrul agresiunii împotriva 
Ucrainei.

De altfel, ofi cialul român a 
condamnat atacurile sistematice, 
nejustifi cate şi brutale ale forţe-
lor ruse împotriva populaţiei şi 
infrastructurii civile ucrainene, 
inclusiv a celei de pe Dunăre, 
din apropierea frontierei cu Ro-
mânia, acestea generând riscuri 
de securitate pentru cetăţenii ro-
mâni din zona de proximitate.

"Secretarul de stat Iulian Fota 
a solicitat ferm părţii ruse să înce-
teze acţiunile la adresa populaţiei 
şi a infrastructurii ucrainene, in-
clusiv a celor care ar ameninţa în 
orice fel siguranţa şi securitatea 

cetăţenilor români din regiune“, 
arată MAE.

Sâmbătă, Ministerul Apărării 
Naţionale a anunţat că alte frag-
mente dintr-o dronă similară ce-
lor folosite de armata rusă au fost 
descoperite de militari ai Forţelor 
Navale Române, la aproximativ 
2,5 kilometri sud-est de localita-
tea Plauru. Purtătorul de cuvânt 
al MApN, Constantin Spînu, a 
declarat că fragmentele de dro-
nă, găsite sâmbătă, vor fi  supuse 
expertizei tehnice, pentru a afl a 
mai multe informaţii despre cir-
cumstanţele şi perioada în care 
acestea au ajuns pe teritoriul Ro-
mâniei. .

protest
România condamnă atacurile cu drone ale Federaţiei Ruse

Cioloș               
nu crede în 
candidatura 
Laurei Kovesi

CONVINGERE. Europarlamentarul 

REPER Dacian Cioloş a afi rmat că este aproape 

convins că procurorul-şef european Laura Codruţa 

Kovesi nu va candida la alegerile prezidenţiale de 

anul viitor, dar ar putea fi  un candidat redutabil. Ci-

oloş a comentat şi o eventuală candidatură la ale-

gerile prezidenţiale a secretarului general adjunct 

al NATO, Mircea Geoană, şi a menţionat că acesta 

a mai candidat şi ştim cum s-a fi nalizat atunci (în 

anul 2009 - n.r.). ”Sigur că acum a stat mai mult sau 

mai puţin vizibil în ţară câţiva ani de zile şi vine pe 

caii NATO, care nu sunt caii dânsului, dar pe care 

îi călăreşte temporar”, a afi rmat fostul premier, la 

Prima TV. . George Marinescu

 PENSIA MEDIE 

RĂMÂNE                    

SUB 2.000 DE LEI

CENTRALIZARE. Un 

număr de 4.766.378 de pensionari 

era înregistrat la fi nele lunii august 

2023 în România, cu 134 de 

persoane mai puţine comparativ cu 

luna precedentă, iar pensia medie a 

fost de 1.965 de lei, conform datelor 

centralizate și date publicităţii de 

Casa Naţională de Pensii Publice 

(CNPP). Dintre aceştia, 662.658 

aveau perioade lucrate în agricultură, 

pensia medie fi ind de doar 564 

de lei. Din totalul pensionarilor din 

sistemul public de pensii, numărul 

celor care s-au pensionat la limita de 

vârstă era de 3.815.785 de persoane, 

dintre care 2.193.074 femei, în timp 

ce pensia medie se situa la 2.190 de 

lei. Conform CNPP, pensie anticipată 

au primit, în august 2023, un număr 

de 5.951de persoane (2.778 lei, 

pensie medie), pensie anticipată 

parţială, 89.486 de persoane (2.021 

de lei pensia medie) şi pensie de 

invaliditate, 396.594 de persoane 

(pensie medie de 860 lei), dintre 

care 44.922 de persoane pentru 

gradul I de invaliditate (741 lei, pensie 

medie). În aceeaşi lună, pensia de 

urmaş s-a acordat unui număr de 

458.426 de  persoane (1.027 lei 

pensia medie), în timp ce ajutor 

social au primit 136 de pensionari 

(462 de lei, în medie).  . George 

Marinescu 
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Parcul 
eolian 
de la Bereşti, 
resuscitat 
după 13 ani

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 EE Berești Wind SRL, cu sediul 

în București, este numele 

benefi ciarului proiectului 

parcului eolian de 126 MW ce 

va fi  amplasat în judeţul Galaţi, 

proiect care a primit recent 

aviz de racordare și care va fi  

fi nalizat până în anul 2026. EE 

Berești Wind SRL a fost preluată, 

acum doi ani, de compania 

daneză dezvoltatoare de 

facilităţi de producţie de energie 

regenerabilă European Energy 

AS (EE). 

 Parcul eolian de la Berești 
este proiectat să se întindă pe o 
suprafaţă totală de 142 de hecta-
re, terenuri afl ate în extravilanul 
orașului Berești și al comunei 
Berești-Meria. Proiectul este gân-
dit pentru 20 de turbine de câte 

6-6,2 MW, include construirea 
unui sistem de stocare a energiei 
produse și a unei staţii de trans-
formare și va totaliza investiţii es-
timate de 130 milioane de euro, 
pentru o putere instalată de 126 
MW. 

 Unul dintre cele mai vechi 
proiecte eoliene din Galaţi 

Proiectul parcului eolian de 
la Berești nu este cel mai mare 
din judeţul Galaţi, dar este unul 
dintre cele mai vechi. „Cu mult 
înainte de a fi  preluată de danezi 
și rebotezată EE Berești Wind 
SRL, fi rma locală dezvoltatoare 
a început în 2010 demersurile 
de întocmire a documentaţiei 
legale necesare dezvoltării unui 
parc eolian în comuna Berești-
Meria. Proiectul iniţial, gândit 
pe o suprafaţă de teren mult mai 
mica, de doar circa 10 hectare, 
închiriată de la proprietarii din 

zonă, prevedea instalarea a 30 
de turbine eoliene de câte 3 MW, 
pentru o putere totală instalată 
de 90 MW”, pe vremea când șef 
al ANRE era gălăţeanul Petru 
Lifi ciu, scrie profi t.ro. În 2012, 
Electra Norte Eolian, controlată 
pe atunci de grupul spaniol omo-
nim, a întocmit documentaţia 
de mediu necesară aprobării pro-
iectului parcului eolian Berești-
Meria. Proiectul a fost pus însă 
pe „pauză”, după ce autorităţile 
române au început să ia măsuri 
de tăiere a subvenţiilor pentru 
energia regenerabilă, potrivit 
sursei citate. Acum, proiectul 
de la Berești a fost resuscitat și 
îmbunătăţit. 

 Cel mai mare parc eolian 
din România, propus pe 
raza a 13 comune gălăţene 

La ora actuală, cel mai mare 
parc eolian din judeţul Galaţi 

se anunţă a fi  cel construit de 
Hoopeks Internaţional, parte a 
grupului Renovatio Trading, o 
investiţie de peste 500 de mi-
lioane de euro și care prevede 
o putere instalată de 629 MW, 
de aproape patru ori mai mare 
decât puterea totală instalată a 
tuturor turbinelor eoliene care 
funcţionează în acest moment 
pe teritoriul Galaţiului. Parcul 
eolian al celor de la Hoopeks 
Internaţional este propus a fi  
amplasat pe aproximativ 13.000 
de hectare, pe suprafaţa a 13 
unităţi administrativ-teritori-
ale: orașul Berești și comune-
le Cerţești, Drăgușeni, Corod, 
Valea Mărului, Smulţi, Vârlezi, 
Bălăbănești, Jorăști, Berești-
Meria, Cavadinești, Suceveni și 
Băneasa. Dacă va fi  realizat, va 
fi  și cea mai mare investiţie de 
profi l din România gestionată de 
o singură companie. ,

ȘI DANEZII INVESTESC ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  ENERGIE

 ANAF VINDE 

CEASURI                    

DE LUX
LICITAŢIE. Agenţia 

Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF) a anunţat că scoate la 

licitaţie un lot de 122 de ceasuri 

de lux, cu un preţ de pornire al 

licitaţiei de 1.671.850 lei. Ceasurile 

aparţin debitorului Belgravo 

Trade SRL, iar pe lista produselor 

scoase la vânzare se regăsesc 

branduri precum Audemars 

Piguet, Breitling, Cartier, Corum, 

Hublot, IWC, Omega, Panerai, 

Rolex, Tag Heuer, Zenith şi multe 

altele. Licitaţia va avea loc în data 

de 26 septembrie, în Bucureşti, 

la sediul ANAF din str. Lucreţiu 

Pătrăşcanu nr.10, Corp B, sector 

3. Taxa de participare, în valoare 

de 10% din preţul de pornire, 

trebuie depusă cu cel puţin o zi 

înainte de data licitaţiei, odată cu 

restul documentelor solicitate.  

Conform prevederilor titlului VII 

din Legea nr.227/2015 privind 

Codul fi scal, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, la preţul 

de adjudecare se va adăuga            

TVA de 19%, precizează ANAF.  

. Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
reamintește contribuabililor fap-

tul că, prin Spaţiul Privat Virtual 
(SPV) pus la dispoziţie de Ministe-
rul Finanţelor/ANAF, pot obţine 
nemijlocit adeverinţa de venit, 
cazierul fi scal, certifi catul de 
atestare fi scală precum și alte do-
cumente. Documentele fi scale se 
pot solicita accesând secţiunea So-
licitări/ Eliberare documente, din 
SPV. De asemenea, salariaţii pot 
verifi ca modul în care angajatorii 
le declară contribuţiile sociale, ac-
cesând în SPV secţiunea Solicitări/
Informaţii și selectând la Tip docu-
ment „D112Contrib”.

 După transmiterea cererilor, 
documentele solicitate se primesc 

în secţiunea Mesaje din SPV, în 
format PDF având atașată semnă-
tura electronică digitală califi cată 
a Ministerului Finanţelor și se des-
chid accesând PDF-ul din coloana 
Descărcare document. 

 „Ori de câte ori o instituţie 
sau autoritate publică trebuie să 
soluţioneze o cerere a unei per-
soane fi zice sau juridice, iar pen-
tru soluţionarea cererii legislaţia 
specifi că prevede prezentarea 
unui certifi cat de atestare fi scală, 
a unei adeverinţe de venit sau a 
unui alt document cu privire la si-
tuaţia fi scală a persoanei în cauză, 
instituţia sau autoritatea publică 

are obligaţia să solicite certifi ca-
tul de atestare fi scală, adeverinţa 
de venit sau documentul respec-
tiv utilizând sistemul informatic 
PatrimVen, pus la dispoziţie de 
ANAF. În acest caz, persoana fi zică 
sau juridică NU mai are obligaţia 
depunerii certifi catului, adeverin-
ţei sau documentului respectiv”, 
precizează AJFP Galaţi.  Pentru 
efi cientizarea activităţilor insti-
tuţionale și evitarea deplasării 
contribuabililor la sediile unită-
ţilor fi scale, instituţia gălăţeană 
recomandă utilizarea serviciilor 
electronice puse la dispoziţie gra-
tuit de ANAF. ,

debirocratizare
Acte fi scale pe care instituţiile de stat nu mai au voie să le ceară

Femeile             
de serviciu, 
cele mai 
căutate

ANGAJĂRI. Numărul locurilor de 

muncă declarate vacante la AJOFM de către 

agenţii economici gălăţeni pentru astăzi, 

11 septembrie, este de 117. Cele mai multe 

posturi oferite astfel sunt cele pentru femeie 

de serviciu (27 la număr), la o reţea de săli 

de jocuri și la o fi rmă care prestează servicii 

de profi l. La acestea se adaugă încă 20 de 

locuri pentru agent curăţenie clădiri și mijloace 

de transport, precum și 16 posturi pentru 

menajere. Așadar, mai mult de jumătate din 

locurile vacante sunt în domeniul curăţeniei. Să 

mai spună cineva că Galaţiul nu este un oraș 

curat!   .  Cristinel Luca
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fotbal
România își menţine avansul fragil

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata României a făcut 
un meci slab contra Israelului, 
scor 1-1, sâmbătă seară, pe Are-
na Naţională, dar singura veste 
bună la capătul partidei este 
că rămâne pe locul al doilea în 
Grupa I. Astfel, ”tricolorii” au în 
continuare un punct avans pes-
te Israel, respectiv cinci lungimi 
peste Kosovo – o altă echipă cu 
pretenţii la califi care.

 Dacă majoritatea reprezen-
tanţilor selecţionatei Români-
ei s-au declarat în continuare 
optimiști în privinţa califi cării 
la Euro 2024, mijlocașul Răz-

van Marin a fost cel mai dur în 
declaraţii. 

”Dacă vrem să mergem la EURO 
să ne facem de râs, mai bine stăm 
acasă să ne uităm la TV. Suntem pe 

locul 2, dar nu cred că mulţumește 
pe nimeni jocul. Mie nu îmi place, 
nu mă simt bine când avem astfel 
de meciuri. Putem mult mai mult. 
Poate dacă am fi  câștigat cu 1-0 

nu mai zicea nimeni nimic, conta 
doar rezultatul. Chiar avem un 
spirit de sacrifi ciu, ne dorim toţi la 
EURO, tot grupul știe unde vrem 
să ne afl ăm vara viitoare. Dar 
trebuie să facem mult mai mult. 
Și Elveţia pierde puncte”, a spus 
mijlocașul legitimat la Empoli.

Urmează România – Kosovo, 
marţi seară, la București, iar ”tri-
colorii” sunt obligaţi să câștige pen-
tru a-și menţine poziţia a doua în 
clasament, întrucât Israel pornește 
mare favorită în jocul de acasă cu 
Belarus. Cel de-al treilea meci al 

rundei este Elveţia – 
Andorra. Toate se 
vor disputa de la 
21,45. . 

România, o nouă pagină 
de istorie la ”Europene”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 O evoluţie remarcabilă au 

demonstrat voleibaliștii 

români la actualul turneu fi nal 

european. Sub bagheta unui 

selecţioner iscusit, profesionist, 

înzestrat cu un calm ieșit din 

comun, ”tricolorii” noștri s-au 

numărat printre protagoniștii 

întrecerilor.  

Deși au făcut parte dintr-o 
grupă care nu le oferea prea mul-
te șanse, jucătorii români s-au 
descurcat de minune încheind 
pe locul al treilea după puter-
nicele selecţionate ale Franţei și 
Portugaliei, dar înaintea Turciei, 
Israelului (gazda grupei noastre) 
și a Greciei. Rezultatele care au 
adus această performanţă: 0-3 
cu Portugalia, 2-3 cu Israel, 3-2 
cu Turcia, 3-1 cu Grecia și 3-1 cu 

Franţa. Trei victorii extraordina-
re pentru accederea în optimile 
de fi nală. 

 Misiune imposibilă 
trecută cu brio 

 Meciul din ”optimi” i-a adus în 
faţă echipei noastre o adversară 
redutabilă – selecţionata Croaţi-
ei. Întâlnirea a avut loc la Varna 
(Bulgaria), într-o atmosferă ten-
sionată dată fi ind importanţa 
jocului. Cu toate acestea, băieţii 
noștri nu s-au lăsat copleșiţi de 
cota întâlnirii și fl uierul fi nal i-a 
găsit în avantaj: 3-2 (25-17, 25-20, 
17-25, 26-28, 15-12). Evoluţia sco-
rului, atmosfera generală, totul a 
fost favorabil României.

 Cu câţiva jucători în mână 
bună, care au făcut legea pe te-
ren, între care și campionul Ale-
xandru Raţă (care din toamnă va 
juca în Belgia), ”tricolorii” s-au 
impus de justeţe, califi cându-

se în faza sferturilor de fi nală 
ale Campionatului European. 
O performanţă excelentă, care 
a demonstrat o dată în plus că 
la actualul turneu fi nal Româ-
nia n-a făcut un simplu act de 
prezenţă. S-a ajuns până aici da-
torită dârzeniei și dăruirii între-
gului lot de jucători. În primul 
rând să-i evidenţiem pe campi-
onii de la CSM Arcada, Marian 
Bala, Alexandru Raţă și Mihai 
Butnaru. 

 Să mai aducem încă o dată în 
lumina tiparului numele lui Ser-
giu Stancu, a fi zioterapeutului 
Eugen Pascale și a celorlalţi din 
stafful tehnic. 

 Ne așteaptă 
un meci crucial 

 Astă-seară (ora 21,00) conform 
programului competiţiei conti-
nentale, România va întâlni pu-
ternica selecţionată a Franţei. Un 

meci cu difi cultate aparte, un ad-
versar de primă mărime. Și totuși 
meciul este deschis pentru orice 
rezultat. Presiunea a crescut la 
maximum, iar să te afl i între cele 
mai bune opt echipe din Europa 
este deja mare lucru pentru ”tri-
colorii” noștri. Cu câteva zile în 
urmă, România a mai jucat con-
tra Franţei, încheind cu un suc-
ces de 3-1, dar francezii erau deja 
califi caţi la momentul disputării 
acelei partide. 

 Fără a exagera și a aduce laude 
nemeritate ”tricolorilor”, aceștia 
sunt capabili să treacă mai de-
parte. Cu condiţia să repete evo-
luţiile din ultimele partide și să 
nu supraliciteze valoarea adver-
sarului. Franţa este un partener 
de mare valoare, a câștigat grupa 
din Israel, fi ind una din princi-
palele favorite la câștigarea ti-
tlului continental. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

ELEVII LUI SERGIU STANCU, ÎNCĂ UN SUCCES DE RĂSUNET  .  VOLEI 

din sportul 
gălăţean
Medaliaţi 
la lupte            
pe plajă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Braniștea 
s-a impus  
în derbiul 
local

COMPETIŢII. Liga a III-a a 

programat un interesant derbi judeţean 

de fotbal. Este vorba despre Unirea 

Braniștea – Sporting Liești 2-1, la capătul 

unei dispute echilibrate. Marcatori au 

fost: Răducan (penalti) și Farcaș, respec-

tiv, Chiriac (penalti). Celelalte rezultate 

din Seria a II-a: Metalul Buzău – Viitorul 

Ianca 4-0, Dacia Unirea Brăila – Viito-

rul Şuţești 2-1, CSM Focșani – Voinţa 

Limpeziș 3-1 și Hamangia Baia – CSM 

Rm. Sărat 4-2. Unirea Braniștea a ajuns 

la șase puncte după trei runde, iar Spor-

ting Liești are patru. . Gh. Arsenie

LUPTE. Sportivii gălăţeni 

care au reprezentat România la 

Campionatul Mondial de lupte 

pe plajă au urcat de două ori pe 

podiumul întrecerilor de la Con-

stanţa. Cătălina Axente (+70 de 

kg) – medalie de argint și Iordan 

Apostolache (50 kg) – medalie de 

bronz.

AMICAL. În weekend, 

CSM Arcada (fără voleibaliştii de 

la ”Europene”) a susţinut un prim 

meci de verifi care în compania 

nou-promovatei Corona Brașov. 

Întâlnirea s-a încheiat cu succe-

sul gălăţenilor, la scorul de 3-0.

RUGBY. Echipa României 

a debutat la Campionatul Mon-

dial găzduit de Franţa. A întâlnit 

campioana mondială Irlanda, în 

faţa căreia a cedat la scor 8-82. 

Din lotul tricolor fac parte și 

gălăţeanul Cristi Boboc și tecu-

ceanul Florin Bărdașu. Următorul 

meci, cu Africa de Sud, pe 17 

septembrie.

VOLEI. Echipa feminină CS 

Universitatea Galaţi se prezintă 

astăzi la startul campaniei de 

pregătire în vederea viitoru-

lui sezon care va începe pe 7 

octombrie. Gălăţencele vor juca 

în Seria Est, eșalonul al doilea, 

iar antrenamentele vor fi  coordo-

nate de Ileana Berdilă și Adriana 

Dudnic. ,
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Little Blues Festival, un con-
cept gândit și adus gălăţenilor 
de Versus Pub și Over Band, i-a 
încântat pe iubitorii de muzică 
bună, vineri și sâmbătă, 8-9 sep-

tembrie, cu armonii sonore mai 
vechi și mai noi, cu nume cunos-
cute sau pe care abia acum le-au 
descoperit. 

Prima seară a fost deschisă de 
amfi trionii de la Over Band, tru-
pă iubită de gălăţeni și nu numai, 
care reunește patru muzicieni 

cu experienţă, cucerind publicul 
prin repertoriul variat (scăldat 
în blues, rock şi pop). Evident, în 
festival s-au concentrat pe blues, 
iar aplauzele pe care le-au primit 
au răsplătit din plin dăruirea și 
talentul muzicienilor. 

Soul Serenade, a doua trupă 
care a urcat pe scenă în prima 
seară, îmbină stiluri și estetici 
din tradiţia Statelor Unite, de la 
blues-ul de la fi nele sec. XIX până 
la începuturile tradiţiei de jazz și 
swing din anii ‘30. Credem noi că 
Soul Serenade i-a cucerit din plin 
pe gălăţenii din public, dovedind 
că locul II obţinut în 2013 la Fes-
tivalul European de Blues din To-
uluse (European Blues Challenge) 
nu a fost deloc o întâmplare.

Ride on Band, trupa care cre-
ează un inteligent rock blues de 
fuziune, a deschis seara de sâmbă-
tă, oferind o abordare diferită în 

peisajul muzical românesc și folo-
sind tehnici instrumentale speci-
fi ce (glissando, slap bass, tapping) 
pentru a contura un spaţiu power 
rock/blues & funk unic.

Marcian Petrescu & Trenul de 
Noapte au încheiat în stil mare 
această primă ediţie de festival. 
Marcian Petrescu este cotat în 

prezent drept cel mai bun mu-
zicuţist blues din România, cu 
un sunet și o prezenţă scenică la 
același nivel cu cel al omologilor 
săi din SUA, iar bucuria cu care 
a fost primit la Galaţi a fost la fel 
de mare pe cât îi este talentul. Un 
concert pe măsura așteptărilor și 
ceva peste!  . foto Iulia Kelt

reușită 
S-a născut un nou festival de muzică la Galaţi

Cum îi sprijină statul 
pe tinerii din sistemul 
de protecţie
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Pe 7 septembrie, la sediul 

Directiei Generale de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi, s-a desfășurat 

o campanie, iniţiată de Ministerul 

Familiei, Tineretului și Egalităţii 

de Șanse pentru informarea 

tinerilor în vârstă de peste 17 

ani din sistemul de protecţie 

specială și a mamelor minore.

La întâlnire au participat ti-
nerii din sistemul de protecţie 
specială din cadrul DGASPC 
Galaţi, împreună cu Ana Maria 
Gherman, inspector de specia-
litate în cadrul Agenţiei Naţi-
onale împotriva Trafi cului de 
Persoane la Centrul Regional 
Galaţi, Elena Hahui, subcomisar 
în cadrul Brigăzii de Combatare 
a Criminalităţii Organizate Ga-
laţi, Viorica Sandu, deputat, La-
ura Georgescu, senator, precum 
și Simona Oproiu, reprezentant 
al Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Drepturilor Copilului 
și Adopţie.

Mesajele transmise tinerilor 
în cadrul întâlnirii au scopul de 
a-i sprijini în luarea unor decizii 
bine informate privind situaţia 
lor viitoare. Hotărârea privind 
părăsirea sistemului de protecţie 
specială nu poate fi  luată decât în 
condiţiile unei informări detalia-
te și atente a tinerilor cu privire 
la oportunităţile, dar și responsa-
bilităţile ce le revin și prin înţe-
legerea corectă de către aceștia a 
întregului context.

Astfel, tinerilor participanţi 
le-au fost reamintite măsurile 

de sprijin de natură fi nanciară, 
din partea statului, de care pot 
benefi cia până la împlinirea vâr-
stei de 26 de ani, condiţiile de 
acordare a acestor drepturi, pre-
cum și drepturile fi nanciare în 
cazul în care vor dori încetarea 
măsurii de protecţie și părăsirea 
sistemului de protecţie la vârsta 
majoratului.

Tinerilor care nu își continuă 
studiile și nu au posibilitatea re-
venirii în propria familie, fi ind 
confruntaţi cu riscul excluderii 
sociale, le-a fost prezentată posi-
bilitatea de a benefi cia, la cerere, 
de protecţie specială, pentru o 
perioadă de doi ani, pentru faci-
litarea integrării lor sociale. De 
asemenea, pentru a sprijini asu-
marea unei vieţi independente și 
a unei bune integrări a acestora 
în comunitate, tinerii sunt ajutaţi 
în găsirea unei locuinţe și a unui 
loc de muncă, iar situaţia lor va fi  
monitorizată semestrial, pentru 

o perioadă de doi ani, de către 
Serviciul de Asistenţă Socială de 
la noul domiciliu al acestora.

Ce ajutoare concrete 
se oferă tinerilor asistaţi

Tinerii din sistemul de pro-
tecţie pot benefi cia de drepturi 
fi nanciare. Astfel, la ieșirea din 
sistemul de protecţie orice tânăr 
primește, o singură dată, o in-
demnizaţie în cuantum de trei 
salarii de bază minime brute pe 
ţară, adică 9.000 lei. După înce-
tarea măsurii de protecţie, dacă 
tânărul urmează o formă de în-
văţământ la zi, acesta are drep-
tul la o indemnizaţie lunară de 
2.870 lei, până la 26 de ani, iar 
dacă tânărul are un loc de muncă, 
acesta are dreptul la 2.870 lei pe 
lună, până la împlinirea vârstei 
de 26 de ani.

Mamele minore sunt de ase-
menea un grup vulnerabil pen-
tru care au fost adoptate o serie 

de măsuri de sprijin concrete, cu 
precădere în domeniul educaţiei. 
Informarea acestora cu privire la 
existenţa unor drepturi este fun-
damentală pentru reușita scopu-
lui în care acestea au fost stabilite. 
Noua legislaţie le conferă mame-
lor minore o serie de drepturi de 
natură fi nanciară menite să le 
ajute să rămână sau să se întoar-
că la școală și să le sprijinire în 
asigurarea unei îngrijiri de cali-
tate a copiilor (700 lei pe durata 
desfășurării activităţilor didacti-
ce potrivit legii educaţiei, tiche-
te sociale pentru nou-născuţi în 
valoare de 2.000 lei/nou-născut, 
pentru asigurarea de produse de 
îngrijire a nou-născutului).

Potrivit directorului general 
al DGASPC Galaţi, Manon Emilia 
Cristoloveanu, în acest moment, 
în grija angajaţilor instituţiei pe 
care o conduce se afl ă 125 de ti-
neri cu vârsta de peste 17 ani și 
nicio mamă minoră.  .

CAMPANIE DE INFORMARE LA GALAŢI . INDEMNIZAŢII

Over Band, amfi trionii Over Band, amfi trionii   uu

primului festival de blues, primului festival de blues, 

alături de Versus Pubalături de Versus Pub

Trupa „Ride on Band”, Trupa „Ride on Band”,   uu

pe scena Little Blues pe scena Little Blues 

FestivalFestival
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

India dă de înţeles 
că îşi va schimba numele
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Plăcuţa pusă în faţa premierului 

Narendra Modi la deschiderea 

summitului G20 de sâmbătă s-a 

referit la India ca fi ind „Bharat“, 

ridicând speculaţii cu privire la 

o schimbare de nume pentru 

această naţiune din Asia de Sud, 

relatează HotNews.  

În limbile indiene, India mai 
este numită Bharat, Bharata, Hin-
dustan - denumirile sale precolo-
niale -, iar acestea sunt folosite în 
mod alternativ de către popula-
ţie, dar și în mod ofi cial.

 În timp ce ţara a rămas în mod 
tradiţional la folosirea denumirii 
India în titlurile președintelui sau 
premierului atunci când comuni-
că în limba engleză, președinta 
Droupadi Murmu s-a referit la în-
ceputul acestei săptămâni la ea 
însăși ca „președinte al Bharat“ 
într-o invitaţie la cină pentru o 
recepţie a liderilor G20, stârnind 
controverse.

 În timp ce Modi declara des-
chis sâmbătă summitul de la 
New Delhi, el s-a așezat în spate-
le unei plăcuţe de masă pe care 
scria „Bharat“, în timp ce logoul 
G20 avea ambele nume - „Bharat“ 
scris în hindi și „India“ în engle-

ză. În trecut, pe aceste plăcuţe 
apărea scris „India“. În hindi, 
limba vorbită de majoritatea po-
pulaţiei, Modi a declarat: „Bharat 
le urează bun-venit delegaţilor în 
calitate de președinte al G20“.

 New Delhi a găzduit, timp de 
două zile, liderii marilor econo-
mii pentru summitul blocului la 
un nou centru de convenţii în for-
mă de scoică, care a costat 300 de 
milioane de dolari și este numit 
Bharat Mandapam. Acesta a fost 
ridicat vizavi de un fort de piatră 
din secolul al XVI-lea.

 În timp ce unii susţinători ai 
numelui Bharat susţin că „India“ 
a fost atribuit de colonizatorii 

britanici, istoricii spun că nume-
le este anterior cu secole epocii 
coloniale.

 Rashtriya Swayamsevak San-
gh, părintele ideologic al parti-
dului de guvernământ Bhartiya 
Janata Party (BJP), a insistat întot-
deauna să se folosească numele 
de Bharat pentru a denumi ţara.

 Rivalii lui Modi spun că 
schimbarea a fost forţată de noua 
alianţă de opoziţie formată din 
28 de partide în luna iulie, nu-
mită INDIA sau Indian National 
Developmental Inclusive Allian-
ce, ce se va confrunta cu BJP în 
alegerile parlamentare de anul 
viitor. .

ATITUDINE LA DESCHIDEREA SUMMITULUI G20 DE LA NEW DEHLI  .  BHARAT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele american Joe Bi-
den a ajuns duminică după-amia-
ză la Hanoi, în efortul de a întări 
relaţiile bilaterale şi pentru a 
contracara infl uenţa chineză în 
creştere în regiune, relatează dpa 
şi AFP.

 Vizita lui Biden vine la aproa-
pe 50 de ani de la încheierea 
războiului dintre Vietnamul de 
Nord, susţinut de sovietici, şi re-
gimul susţinut de SUA din Viet-
namul de Sud. „Timp de decenii, 
SUA şi Vietnam au lucrat pentru a 
depăşi o moştenire comună dure-

roasă a războiului din Vietnam şi 
pentru a promova reconcilierea”, 
a declarat consilierul american 

pentru securitate naţională, Jake 
Sullivan.

 Liderul de la Casa Albă urmează 
să semneze cu liderii vietnamezi 
un „parteneriat strategic extins“, 
cum Hanoiul are deja cu Rusia, In-
dia, Coreea de Sud şi China. Acest 
acord "este mai mult decât simbo-
lic şi va aduce importante benefi cii 
celor două ţări în numeroase do-
menii, inclusiv în plan economic, 
comercial şi al apărării, contribu-
ind totodată la pacea şi stabilitatea 
în zona Mării Chinei de Sud şi în 
Asia de Sud-Est“, a declarat pentru 
dpa Le Dang Doanh, fost consilier 
economic pentru cinci premieri 
vietnamezi.

 Pe parcursul vizitei de 24 de 
ore, Joe Biden se va întâlni cu 
principalii patru lideri ai Parti-
dului Comunist din Vietnam şi 
va vizita un monument ce mar-
chează locul unde a fost doborât 
avionul lui John McCain în 1967, 
în timpul unui raid aerian ame-
rican la Hanoi.

 Înaintea vizitei lui Joe Biden, 
mai multe organizaţii pentru 
drepturile omului, între care Hu-
man Rights Watch, au făcut apel 
la Statele Unite ale Americii să 
ceară Vietnamului să-i elibereze 
imediat pe toţi deţinuţii politici 
şi să pună capăt încălcării drep-
turilor omului. .

parteneriat
Vizită istorică a lui Joe Biden în Vietnam

Bilanţul 
morţilor din 
Maroc trece 
de 2.000

SEISM. Peste 2.000 de per-

soane au fost ucise în urma cutremu-

rului din Maroc, iar alte peste 2.000 

au fost rănite, dintre care peste 1.400 

sunt în stare critică, potrivit Reuters. 

OMS arată că peste 300.000 de per-

soane au fost afectate în Marrakech 

și zonele învecinate. Seismul a lovit, 

în noaptea de vineri spre sâmbătă, 

Munţii Atlas din Maroc. Adâncimea 

cutremurului cu magnitudinea 6,8 pe 

scara Richter a fost estimată la 18,5 

kilometri, potrivit Institutului American 

de Geofi zică (USGS).  . C.L.

 FAMILIE 

DE POLONEZI 

UCISĂ DE NAZIŞTI, 

BEATIFICATĂ 

DE VATICAN
CEREMONIE. Biserica 

Catolică i-a beatifi cat pe cei nouă 

membri ai unei familii de polonezi, 

între care şi un nou-născut, care 

au fost ucişi de nazişti în timpul 

celui de-Al Doilea Război Mondial 

pentru că au adăpostit o familie 

de evrei, relatează Reuters, 

preluată de Agerpres. Ceremonia 

de beatifi care a lui Jozef şi 

Wiktoria Ulma şi a celor şapte 

copii ai lor a avut loc duminică în 

oraşul polonez Markowa, unde 

aceştia au murit în martie 1944, 

ucişi de Poliţia militară germană. 

Cardinalul Marcello Semeraro a 

citit o scrisoare semnată de Papa 

Francisc în timpul ceremoniei la 

care au participat, printre alţii, 

preşedintele polonez Andrzej 

Duda şi premierul Mateusz 

Morawiecki. „Autorizăm ca de 

acum înainte venerabilii Slujitori 

ai lui Dumnezeu, Jozef şi Wiktoria 

Ulma, soţii şi cei şapte copii ai 

lor... (care) şi-au sacrifi cat fără 

teamă viaţa de dragul iubirii faţă 

de fraţii lor şi i-au primit în casa 

lor pe cei care erau persecutaţi, 

să le fi e oferit titlul de preafericit“, 

a scris Papa Francisc. După 

anunţul beatifi cării, un tablou 

cu membrii familiei a fost 

dezvelit, iar o raclă care conţinea 

rămăşiţele lor a fost adusă în 

centrul scenei. Beatifi carea este 

ultimul pas înainte de sanctifi care 

în Biserica Romano-Catolică. 

Vaticanul a anunţat că este pentru 

prima dată când o întreagă familie 

este onorată în acest fel. În faţa 

pelerinilor adunaţi în Piaţa Sfântul 

Petru, Papa Francisc a numit 

familia de polonezi drept o „rază 

de lumină“ în întunericul celui 

de-Al Doilea Război Mondial şi 

a afi rmat că aceştia ar trebui să 

servească drept model pentru alţii.  

. C.L. 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră în Mun. 

Galaţi, cartier Micro 39A, bl. C5, 

etaj 3, ap.72. Tel. 0336410864, 

0758631106. (281535) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apt. una cameră, plata 

cash. Tel.0751978496. (281251) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez o cameră pentru 1 sau 

2 elevi,la Neacsu. 0752693506. 

(281485) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Tel. 

0766310369. (281488) 

 • Primesc o elevă în gazdă. 

Telefon 0746530434. (281517) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re Ţiglina 1, parter, nemobilat. 

Telefon 0752400395. (281538) 

• Închiriez o cameră pentru 

2 elevi. 0758330372. (281558)

 • Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat și utilat, în zona IREG. 

Tel.0744199254 (693) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren, 2000 mp în co-

muna Vânători- Galaţi, cu toa-

te utilităţile. Tel. 0752400395. 

(281539) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H; 2800 Euro, 

negociabil; Tel. 0724314474. 

(281270) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (281521) 

 • VÂND struguri de vin, asigur 

transport în toată ţara, avem 

toate soiurile, 0741.458.114. 

(281547) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

• Angajăm 

ZILIER pentru muncă 

în agricultură și inventar. 

Plata la zi: 130 lei. 

Relaţii la telefon: 

0723137539. 

(PRF PVL 000118)

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (281117) 

 • Fabrică de șerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, ges-

tionar depozit și operatori utila-

je. Tel. 0745021213. (281295) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel. 0749223352 (281465) 

• SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (281468)

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe 

informaţii candidaţii sunt rugaţi 

să sune la numărul de telefon: 

0723.470.657. (281328) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(281356) 

 • SC angajează modelatori co-

vrigi. Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi dis-

tribuţie produse panifi caţie, pa-

tiseri, modelatori pâine, mode-

latori covrigi. Tel. 0749455809. 

(281398) 

 • SC angajează în domeniul 

naval: izolatori, lăcătuși și aju-

tor de lăcătuși, tubulatori și 

ajutor de tubulatori, tinichigii, 

maistru tubulatură, lăcătușerie. 

Salariul foarte atractiv. Rel.: 

0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(281467) 

  

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

 VÂNZĂRI 

DIVERSE
OFERTE  • S

OPORTUNITATE 
UNICĂ 

DE INVESTIŢIE!

42.00042.000  EuroEuro

VÂNDVÂND  

CASĂ DECASĂ DEMOLABILĂ CU TEREN,MOLABILĂ CU TEREN,  
pe strada Cristofor Columb.pe strada Cristofor Columb.
Construcţie Construcţie 195m195m22, teren total 274m, teren total 274m22

Contact RALUCA BĂILĂ -      0790494541      

PRF PVL 000122
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123

 •

svindevinde  

HÂRTIE HÂRTIE 

DE TIP ZIAR, DE TIP ZIAR, 

NETIPĂRITĂ, 

 pentru ambalaj

NETIPĂRITĂ, NETIPĂRITĂ,

ppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeennnnnnnnnntttttttttttttrrrrrrrruuuuuuuuu aaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbalajpppppppppppppppppppppppppppeeeeeeeeeeeeennnnnnnnnntttttttttttttttrrrrrrrrrruuuuuuuuuu aaaaaaaaaammmmmmmmmmmmmbbbbbbbbbbbbbbbbbalaj

Relaţii la telefon Relaţii la telefon 

0771.013.3110771.013.311

PRF PVL 000117

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

18.09.2023

- Mun.Galati: Bl. C1, C2, G1, G2, H1, 
H2, H3; SC 5 Calorgal Apa Canal – 
Tiglina 2. Abonati casnici si Agenti 
economici aferenti. 

08.00-16.00

18.09.2023 - Com. Bucesti, partial;
- Com. Liesti, partial;

08.30-15.30

19.09.2023
- Com. Liesti, partial (150 abonati.+ 150 
abonati);

09.00-17.00

20.09.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 de la de-
pozit materiale de constructii pana la 
Primarie pe partea dreapta, Profi , plus 
antena de telecomunicatii);

08.00-15.30

20.09.2023
- Mun.Galati: Bl. CS5, C18, E6, E7; Gra-
dinita 9; Biserica – Tiglina 2. Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti.

08.00-16.00

20.09.2023 - Com. Liesti, partial (150 abonati.+ 150 
abonati);

09.00-17.00

21.09.2023

- Com. Movileni, partial;

- Com. Liesti, partial;

- Com. Corod,  partial;

09.00-17.00

22.09.2023

- Mun.Galati: Bl. B3, B4, C14, C15, 

Camin Liceul Pedagogic – Tiglina 2. 

Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

08.00-16.00

18.19.20.21.09.

2023

- Com. Munteni partial, ( 60 abonati);

- Com. Munteni partial, ( 50 abonati);
09.00-17.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
in perioada 18.-22.09.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe 
site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile 

cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!

PRF PVL 000092

PRF MP 003472
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 LICITAŢII  

 • Administraţia Zonei Libere 

Galaţi R.A.- cu sediul în Galaţi, 

str. Al.I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, 

et. 1, organizează licitaţie pu-

blică în vederea concesionării 

de terenuri în zona liberă Galaţi 

în suprafaţă totală de 74.868 

m.p., destinate desfășurării de 

activităţi în regim de zonă li-

beră. Licitaţia va avea loc în 

data de 13 octombrie 2023, ora 

11.00 la sediul RA Administraţia 

Zonei Libere Galaţi. Solicitanţii 

vor transmite, până la data de 

03.10.2023, orele 16.00, o cerere 

de participare care va cuprinde: 

numele și adresa exactă a fi rmei; 

descrierea obiectului principal 

de activitate; suprafaţă solicita-

tă; scopul concesiunii; perioada 

pentru care se solicită concesiu-

nea. Relaţii suplimentare se pot 

obţine zilnic între orele 08.00 – 

16.00 la sediul Administraţiei din 

str. Al.I.Cuza, bloc Cristal sau la 

telefon 0236-411222, fax 0236-

414929 sau e-mail:offi ce@zlga-

lati.ro. (281555) 

  OFERTE 

 DE SERVICIU 

• SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Telefon: 

0749223352 (281470) 

 • SC angajează operator 

facturare. Tel.:0749223352 

(281471) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL 

angajează contabilă primară. 

Oferim salariu motivant și bonuri 

de masă. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la numărul 0721931483. 

(281501) 

 • Caut femeie pentru îngriji-

re persoană bolnavă. Telefon 

0787291393. (281516) 

 • SC STIALMET SRL an-

gajează femei de serviciu. 

Pentru mai multe detalii vă 

aşteptăm la sediul din Drumul 

de Centură, nr.28 A sau la te-

lefon 0786111199. (281541) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electrici-

eni, sudori MIG-MAG, sudori 

electric şi autogen, lăcătuşi, in-

stalatori sanitari şi gaze, hidrau-

lişti. 0744569046. (281544) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUS 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR. TEL. 0745686276 

(281551) 

 DIVERSE  

• SC VANBET SRL cu sediul 

în localitatea Salcioara, comu-

na Banca, jud. Vaslui, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de obtinere a 

Autorizaţiei integrate de mediu, 

în scopul desfăşurării activităţii 

prevazuta in Anexa nr.1 a Legii 

nr. 278/2013 in categoria 6.6. 

cresterea intensiva a pasarilor 

de curte si a porcilor, cu capaci-

tati de peste: a) 40.000 de locuri 

pentru pasari de curte, desfa-

surata in localitatea Sivita, co-

muna Tulucesti, judetul Galati. 

Informaţii privind impactul po-

tenţial asupra mediului al activi-

tăţii pentru care se solicită auto-

rizaţia integrata de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri 

între orele 8.30 - 13.30, la sediul 

APM Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2, Galati. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile 

publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi. (281373)

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2023, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere, documentaţia şi pla-

ta pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (281389) 

 • Tratamente naturiste detoxifi e-

re colon iritabil, fi cat gras, antifu-

mat, antialcool, prostată, hemo-

roizi. 0726561232. (281520)    

 DECESE  

 

• Cu durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

STOIAN AUREL 

(n.1937). 

Cei care doresc să-i 

aducă un ultim omagiu 

o pot face la Biserica 

„Sfi nţii Cuvioși Gherman 

și Ioan Casian“ 

(Faleza Dunării). 

Cina va avea loc astăzi, 

11.09., iar înmormântarea 

-  marţi, 12.09. 

Familia. (694) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu vindecă nimic, 

te învaţă să trăieşti cu durerea. 

Când tu ai plecat jumătate 

din sufl etul meu a murit cu tine, 

soţia mea, 

LIA ALEXANDRU! 

10 ani de la acea tristă dată. 

Soţul tău, Alexandru Mihai 

Cătălin. (281480) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut 

o doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0746582354. (281518) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale, 

preţuri avantajoase. 0726835985 

(281454) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, centrale, 

boilere, cabine duş. 0726835985. 

(281455) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281456) 

PRF PVL 000023

PRF PVL 000012

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul 

”Renovare integrată – reabilitare imobil situat în municipiul 
Galaţi, str. Domnească nr.24”, 

propus a fi  amplasat 
în municipiului Galaţi, strada Domnească nr. 24, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări → 
Acordul de mediu → Documentaţii procedura EIA și EA-

Memorii de prezentare 2023 și la sediul Municipiului GALAŢI, 
strada Domnească nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003473

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Reabilitare colector canalizare 

DN300 mm Aleea Trandafi rilor”, 
propus a fi  amplasat în municipiului Galaţi, 

strada Aleea Trandafi rilor, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări – Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA și EA-Memorii de prezentare 2023 și la sediul Municipiului 
GALAŢI, strada Domnească nr.54 . 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 003474

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

11

1524  u Se naşte PIERRE de 
RONSARD (m. 1585), scriitor 
francez.
1798  u Se naşte FRANZ ERNST 
NEUMANN (m. 1895), fizician, 
matematician, mineralog 
german. Este considerat 
fondatorul fizicii matematice.
1851  u Emigraţia română aderă 
la Comitetul Central Democratic 
European de la Londra. Dumitru 
C. Brătianu semnează actul de 
adeziune.
1893  u Se naşte OSZKAR NAGY
(m. 1965) pictor şi grafician 
român de origine maghiară. 
1939  u Se naşte, la Galaţi, 
SEBASTIAN COSTIN (m. 1997), 
poet, gazetar. Din 1973, a trăit în 
Israel, unde a continuat munca 
gazetărească; a întocmit două 
antologii de traduceri şi a fost 
preşedintele Asociaţiei Scriitorilor 
Israelieni de limbă română.
1947  u Se naşte VISARION 
ALEXA, regizor de teatru 
şi film, scenarist, laureat cu 
Premiul Asociaţiei Cineaştilor 
din România, cu Premiul „Leul 
de Aur“ la Arezzo, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate.
1963  u Se naşte, la Galaţi, MIHAIL 
GĂLĂŢANU, poet, publicist, 
prozator.
1971  u Se naşte NICOLETA 
GRASU, aruncătoare de disc 
română.
1982  u Se naşte SVETLANA 
TIHANOVSKAIA, activistă din 
Belarus.
1987  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC FELDMAN (n. 1893, la 
Galaţi), violonist, compozitor.
2001  u Atentate teroriste de o 
amploare fără precedent la New 
York şi Washington D.C. Au fost 
distruse turnurile gemene din 
Complexul comercial World Trade 
Center şi o parte din clădirea 
Pentagonului. Şi-au pierdut viaţa 
3.668 de persoane. 

125 de ani 
de la asasinarea 
Împărătesei Sissi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Elisabeta de Wittelsbach, cu-
noscută sub numele de Sissi, s-a 
născut pe 24 decembrie 1837, la 
München, şi a fost soţia împăra-
tului Franz Josef al Austriei, pă-
rinţii ei fi ind Maximilian Joseph 
de Bavaria și Maria Ludovica 
de Bavaria. Franz Josif avea 
de ales între două preten-
dente. Întâlnirea dintre 
împărat şi Sissi s-a numit 
logodna de la Ischl. He-
lene, sora lui Sissi, tre-
buia să ocupe postura 
de împărăteasă, însă 
Franz a ales-o pe Sissi. 
Din punct de vedere 
al rangului, Sissi era 
nepotrivită pentru 
împărat, fapt pentru 
care curtea vieneză a 
judecat-o mult timp. 
Sissi şi Franz erau veri, 
aşa că le-a trebuit dis-
pensa papei, care le-a 
fost acordată. Totuşi, acu-
mulările de căsătorii între 
familia Wittelsbach – care 
era cunoscută pentru bolile 
mintale ale membrilor ei – şi 
familia imperială se vor resimţi 
chiar la prinţul moştenitor. S-au 
căsătorit pe 24 aprilie 1854, la 
Viena, prinţesa având doar 16 
ani. Deoarece avea o vârstă atât 
de fragedă, a fost nevoie, ca după 
căsătorie, să studieze şi să înveţe 
cu rigurozitate complicatele re-

guli de la palat. Elisabeta a deve-
nit cu timpul o persoană foarte 
populară în Ungaria, deoarece a 
luptat pentru libertatea acestei 
ţări. Sissi a născut primul copil, 

pe Sofi a, la 5 mai 1855, la vârsta 
de doar 17 ani. La 12 iulie 1856, 
a născut-o pe Gisela. La 21 august 
1858, s-a născut viitorul moşte-
nitor, Rudolf.

Elisabeta, ca om politic, a 
luptat pentru Ungaria. În activi-
tatea diplomatică era excelentă, 
Ungaria era prioritatea ei şi avea 
o mână de fi er. În mod surprinză-
tor pentru o împărăteasă, Elisa-
beta credea în republică, conside-
rând-o mai bună decât imperiul. 
La semnarea acordului austro-
ungar din anul 1867, Elisabeta 

a avut un rol important.
Pe 10 septembrie 1898, în 

timp ce Elisabeta era în tre-
cere prin Geneva, a fost în-
junghiată de anarhistul 
italian Luigi Lucheni. 
Acesta l-a avut ca ţintă 
pe prinţul de Orleans, 
care nu a mai sosit la 
Geneva. Deși era înre-
gistrată la hotel sub o 
altă identitate, în ziua 
de 10 septembrie, într-
un ziar local a apărut 
o ştire despre prezenţa 
împărătesei la Geneva. 

Luigi Lucheni a urmărit-o 
şi a înjunghiat-o când se 

pregătea să urce pe vapo-
rul spre Montreux. Nimeni 

nu a realizat tragedia. După 
ce s-a ridicat şi a urcat pe va-

por, a leşinat. Vaporul s-a întors, 
pilotul afl ând că era împărătea-
sa Austriei. A fost transportată 
la hotelul la care fusese cazată, 
unde a murit după aproximativ 
o oră. A fost înmormântată cu 
mari onoruri, la 17 septembrie 
1898, la Viena, în Cripta Imperi-
ală. .

SEPTEMBRIE 1898 . ISTORIE

 V.G.u

meteo 11 septembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:41 am

apune

57:28 pm

Timişoara

31 1414

Cluj

29 1313

Bucureşti

29 1414

Galaţi

26 1313

Constanţa

25 1717

Braşov

26 1212

Londra

31 1717

Paris

35 1818

Madrid

29 1717

Roma

34 1717

Chişinău

26 1212

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 26 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 13 

grade Celsius. Sunt 10 la sută șanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

2 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

valoarea de 46 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti“, „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), 

„Ia românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni 
şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Virgil GURUIANU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR, Rareş 

BUDEANU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să învăţaţi din 

greșelile recente, pentru a 

transforma viitoarele provocări 

în oportunităţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Există un caracter competitiv, 

dar și cooperant în acest 

moment, ceea ce face ca 

câștigul să vină ușor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acum veţi face pașii care în 

viitor vor conduce la rezultate 

satisfăcătoare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aceasta este o zi favorabilă 

în care ar trebui să vă simţiţi 

destul de bine, pozitivi și plini de 

speranţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să întâmpinaţi 

fl uctuaţii fi nanciare care sunt 

într-un anumit fel cauzate de 

emoţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Căutaţi în mod natural armonie 

în relaţiile dvs., dar și în mediul 

ambiant.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă ocupaţi de sarcini de rutină 

care vă oferă o distragere 

binevenită de la orice griji sau 

preocupări aţi putea avea. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Confi guraţia astrală vă sporește 

sentimentele, vă trezește 

impulsurile și vă stârnește 

pasiunile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment 

minunat pentru a socializa din 

cauza popularităţii și carismei 

crescute.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă veţi putea face noi cunoștinţe 

sau chiar prieteni noi cu 

ușurinţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment excelent 

pentru activităţi de agrement, 

divertisment sau distracţii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi într-o dispoziţie iubitoare 

și cu mult mai atrăgători decât 

de obicei.

horoscop
11 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 11 SEPTEMBRIE 

remember
Antoine Duhamel (1925-2014)

Fiu al scriitorului francez 
Georges Duhamel şi al actriţei de 
teatru Blanche Albane, Antoine 
Duhamel, s-a născut pe 30 iulie 
1925. Antoine Duhamel s-a făcut 
cunoscut în anii 1960 drept 
compozitorul cu care colaborau 
tinerii cineaşti ai Noului Val 
francez, precum Jean-Luc Godard 
sau François Truffaut. A colaborat 
cu Godard la pelicula „Pierrot Le 
Fou” – producţie 1965, cu Anna 
Karina şi Jean-Paul Belmondo, în 
distribuţie. Din colaborările cu 
Truffaut se remarcă peliculele: 

„Baisers volés”, „La Sirène du 
Mississipi”, „Domicile conjugal” 
sau „L̀ Enfant sauvage”. De 
asemenea, a colaborat cu regizorul 
Bertrand Tavernier, de care i-a 
legat o puternică prietenie, la 
producţii precum „Que la fête 
commence” şi „La Mort en direct”.

În paralel cu pasiunea sa 
pentru muzica de fi lm, Antoine 
Duhamel a compus şi opere 
simfonice, muzică de operă şi 
chiar şi muzică uşoară. În anii 
1980 a pus bazele unei şcoli de 
muzică la Villeurbanne, în sud-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

87 CM

150 CM

180 CM

+ 29 cm

+ 28 cm

+ 21 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

180 CM

142 CM

113 CM

+ 18 cm

+ 14 cm

+ 13 cm

ZBORUL UNITED 93 
TV1000. ora 19,45, dramă, 2006, SUA

  Cu: Lewis Alsamari, Christian Clemenson u

Titlu original: United 93  u

Realizatorii filmului au cercetat evenimentele din acea 
fatidică zi, relatând povestea unui singur zbor şi a câtorva oameni obişnuiţi: oameni de afaceri, soţi, bunici, studenţi şi 
mulţi alţii, care se îndreptau spre San Francisco la bordul unui Boeing 757. Pe parcursul celor doar 90 de minute în care 
avionul a fost în aer, lumea de dedesubt intra într-o nouă eră violentă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Descoperiri                           

care au schimbat lumea

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Îngerul răzbunător

SUA, Dramă
22:35 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:35 Câştigă România! (R)

00:30 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
01:45 Îngerul răzbunător (R)

SUA, Dramă
03:10 Tezaur folcloric (R)

04:15 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
22:45 Ştirile Pro Tv

23:15 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

01:15  Rampage: Scăpaţi 

de sub control (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Valerian şi oraşul celor 

o mie de planete

Acţiune, Aventuri, SF
03:30 În puii mei

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:30 Ochii din umbră (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

07:35 Lady Gucci - 

povestea Patriziei Reggiani

08:45 Familia Addams

10:15 Floare de măr

12:15 Regele pierdut

14:00 Furios şi iute 9

Acţiune, Aventuri, Crimă
16:20 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
16:45 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
17:05 Creatorii de miracole

SUA, Comedie, Romantic
17:30 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Momentul victoriei:  

Ascen   siunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 30 de arginţi

Horror, Mister, Thriller
22:05 Evadatul

SUA, Dramă
00:15 Torentul

Franta, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Educatie la inaltime

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:40 Al patrulea stol (R)

Romania
01:40 Nebuni şi haioşi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 11 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 septembrie

online

PRF PVL 000031

estul Franţei. Compozitorul 
Antoine Duhamel, cunoscut 
pentru coloanele sonore ale unor 
fi lme celebre din Noul Val al 
cinematografi ei franceze, a încetat 
din viaţă la vârsta de 89 de ani, pe 
11 septembrie 2014.  . V.G.
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La timp

ORIZONTAL: 1) Al şaisprezecelea preşedinte american, căruia îi u

aparţine cugetarea: „La fi nal nu anii din viaţa ta vor conta, ci viaţa din 

anii tăi” (Abraham) – Primele care apar la timp! 2) Timpul prezent – A 

lucra pământul toamna sau primăvara. 3) Încep mâine! – Timpul sau 

locul legat de originea unui lucru sau unei acţiuni. 4) Timpul prezent 

– Timp istoric în care se repetă, periodic, acelaşi lucru, în aceleaşi 

condiţii. 5) Una căreia, cu timpul, i-a venit mintea la cap. 

6) A se scurge, a se desfăşura, când vine vorba despre unităţi de 

timp – Închisă permanent pe timp de iarnă, pentru a păstra căldura în 

casă. 7) Apostolul vânzător pe timpul lui Iisus – Lemnul încovoiat de la 

roata carului. 8) Bine! – Loc cu mult soare, căutat vara pentru vacanţă 

– Cute la mijloc! 9) Egyptian Drilling Association (siglă) – Organe 

mobile la războiul de ţesut, ca pe vremuri. 10) Cele care speră tot 

timpul la un nivel superior.

VERTICAL: 1) Poet, scriitor şi politician francez, autor al poemului u

”Timpul trecut” (Alphonse de). 2) Poet ardelean care în poezia „Baia 

mare”, afi rmă: „S-a întors lumea din ţâţâni,/Dar aici, nevinovată stă 

vremea în poartă,/a veşniciei apă se adună în fântâni/Şi de nuntă 

visează logodnica moartă.” (Emil) – Fiecare din reprizele de trei 

minute la box. 3) E permanent la coadă! – Precum aerul pe timp ceţos 

– Tot timpul este cel mai bun. 4) Locţiitor al domnitorului în perioada 

Evului Mediu. 5) Farfurie zburătoare – Trecute la urmă! – Australian 

Veterinary Institute (siglă). 6) Ciclu în învăţământ ce urmează 

gimnaziului – Împarte pe timpuri activitatea şcolară. 7) Tub special 

folosit la orele de laborator. 8) Ca o soluţie diluată tare – Perioadă 

de timp de 12 luni. 9) Manevră specială la un moment de iluzionism – 

Care a trecut de perioada adolescenţei. 10) Dormitorul de pe vremea 

bunicilor – Una care nu dă niciodată pe la biserică.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... de omenie!

Picior 
de urs

Scăunel

...

...

Ridică 
tonul

Luat 
în braţe

Zi ceva 
de meci

Galbene 
coapte

Ieşirea din 
matcă!

Ţine de 
calitate

Pus 
la îndoială

Duce 
greul

Oprită 
din mers

Braşov 
pe hartă

Horia 
Stanciu

Două 
din trei!

Brânză... 
găurită

Laici!

Binevoitoare

Dezordine

Bătute 
la timp

Niciodată!

Baraj 
central!

Iavaş, 
iavaş...

Sunt 
în stare!

Hotel la 
drumul mare

Cultivatori 
de in

Apa din 
sânge

Anti... 
încurcat!

...

Tăiată

Oină!

Sate 
răvăşite!

Din casă 
în casă!

Ceai!

Cură la 
Amara!

Maşină din 
Maroc!

Singuri!

Au timp 
destul

Unică!

2 4 7

9 3 5

6 1

9 8

1 3

3 9 6

4 6 7

3 9

2 7 5 6

5 8

4 8

9 1 2

5 3 8

5 9 4

2 1 6

6 7 5 4

7

2 3 9

glume
Vasile Ghica 

1
- De ce te cerţi cu soţia și o 
respecţi pe soacră?
- Este singura care s-a opus 
căsătorie noastre. 2

- De ce oamenilor inteligenţi 
li se interzice să gândească?
 - Ca să nu-i jignească pe 
idioţi.  

reţeta zilei
Salată de 
cartofi  și fasole

INGREDIENTE. 4 cartofi  fi erţi 

tăiaţi cubuleţe, 2 căni fasole fi artă, 2 cepe 

tăiate mărunt, 1 ardei iute pisat,1 linguri-

ţă ulei, sucul de la o lămâie, sare, piper, 

pătrunjel pentru decor. 

PREPARARE. Se încălzeşte 

uleiul timp de un minut, apoi se adaugă 

ceapa şi ardeiul iute. Acestea se călesc 2 

minute. Se adaugă cartofi i, fasolea, sarea, 

piperul şi sucul de lămâie. Se lasă la foc 

mic în jur de 3 minute. Se decorează cu 

pătrunjel. Se serveşte rece sau la tempera-

tura camerei.  , P.V.O.

tv
mania
Ceva sună 
fals… 
în „Vocea 
României”

u Dansul… „Cum se 
dansează greceşte?”, se perpelea 
Irina Rimes în scaunul de la 
„Vocea României”, în timp ce 
concurentul pe nume Apollo 
cânta - destul de stângaci şi fără 
vlagă - „Perasmena Xechasmena”. 
„Pe melodia asta? Cum simţi!”, i-a 
răspuns artistul, uşor dezamăgit 
că niciunul dintre scaune nu s-a 
întors la interpretarea lui. „Păi 
eu pot să dansez şi aşa, dar aşa e 
româneşte!”, a argumentat Irina 
mişcându-şi şoldurile ca la „Hai 
leliţă-n deal la vie”. „Nu, te rog 
să mă înveţi, că acum mi-am dat 
seama că nu ştiu nimic despre 
cultura greacă şi mi-e ruşine 
un pic!”, a insistat artista. „Ea 
a fost axată în ultima vreme pe 
cultura franceză”, s-a auzit din 
culise ironia prezentatorului 
Pavel Bartoş. Strâns cu uşa, 
concurentul a propus să o înveţe 
paşii de „Zorba”, dar a sărit 
ca pe arcuri Horia Brenciu, că 
ştie el! Ceea ce-a urmat a fost 
o demonstraţie în care fi ecare 
a dansat altceva, cu oarecare 
convingere. Brenciu sărise 
direct la a treia linie a paşilor, 
concurentul era mai timid 
decât fusese vocal, iar Irina - 
încurcată în propriile picioare: 
„N-am învăţat nimic, dar am 
făcut un pic de exerciţiu”. „Nu 
înţeleg de ce Irina îşi doreşte 
neapărat să se pună în ipostazele 
astea dezavantajoase pentru ea. 
A ieşit o ceva de asta, o sârbă, o 
horă dansată la cinci dimineaţa 
la Paşcani”, a comentat Smiley. 
Fireşte, orice este permis de 
dragul divertismentului! Chiar şi 
pretinsa stângăcie a juriului...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Reverie Cărat 
din greu
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LUNI  . 11 SEPTEMBRIE 2023

Seria „Equalizer” cu Denzel 

Washington a fost (că așa se 

pare) una uimitoare, destul de 

sângeroasă, plină de aventuri 

pentru Roberto McCall. Acum, 

în „Ultimul capitol” se întâmplă 

lucruri siciliene – ca să zic așa, în 

Altomonte (provincia Cosenza, 

regiunea Calabria, Italia), 

„supervizată” de mafi a siciliană 

(aka familia Camorra).

Antoine Fuqua ne aduce un fi lm 
sângeros și niciodată plictisitor, cu 
locații uimitoare pe malul apei, ci-
nematografi e texturată și un me-
saj încântător despre găsirea unei 
comunități (și apărarea sa!). Totuși, 
îmi place ca poveștile neplauzibile 
să fi e totuși mai plauzibile și să fi u 
implicată emoțional – aici se pare 
că D. W. încasează un glonț la înce-
put de fi lm, de la un puștache care 
fuge de la locul faptelor, ca apoi, 
de întreaga mafi e să nu fi e atins 
cu nicio palmă, nicio nimic, iar fi -

nalul? No comment, că nu e luptă 
deloc! Neverosimilă este și perioa-
da de recuperare de după ce este 
împușcat – în trei zile, cu un „bine 
că era glonț de calibru 22” (să zici 
mersi, adică!)... Nu mă pricep la re-
cuperare medicală sau gloanțe, dar 
dacă ești împușcat nu prea te apuci 
de urcat scări, de alergat și urmă-
rit mafi a siciliană cu membri de 
sub 30 de ani, cocoțați pe motoare, 
având blindate și nşpe alți agenți! 
Doar zic, nu săriți ca arși (aka „doar 
privești ecranul, nu mai analiza!”). 
Dakota Fanning (aka Collins) are 
și ea un rol – și este extra-ajutată 
de Roberto (chiar așa, „de ce?”, că 
parcă nu a răspuns întrebării până 
la fi nal!). Rolul său în poveste este 
vag, aproape șters și imediat este 
pusă prin spital – din nou, credi-
bilitate și forță în personajele sale, 
nema. No offence!

Ca să nu mai spun de perso-
najul „inventat”, care s-a afl at 
în spatele motivelor reale ale 

acțiunilor lui McCall – la fi nal el 
dezvăluie că s-a luptat cu mafi a 
pentru a recupera o pensie fu-
rată care i-a aparținut lui Greg 
Dyer. Și așa, acesta din urmă a 
devenit cel mai recent benefi -
ciar al capacității lui McCall de 
a oferi oamenilor drepta tea pe 
care o merită. Întrebarea logică: 
„o fi  fost Dyer personaj în cele-
lalte părți de Equalizer și nu știu 
eu? Că nu mi-l amintesc neam de 
neam!” (asta era ieri în cap, după 
ce s-a terminat fi lmul). După cer-
cetări de Google, nope, nu a fost. 
Marco Giuliani este actorul care 
joacă acest rol în distribuția „The 
Equalizer 3” și nu, nu a apărut în 
„The Equalizer 2” sau în prima 
parte a poveștii. În plus, niciun 
personaj pe nume Greg Dyer nu 
a fost creditat în părțile anterioa-
re ale francizei. Acest lucru vă va 
ajuta să nu aveți îndoieli că tipul 
ieșit la pensie este un personaj 
nou introdus pentru capper-ul 

trilogiei ca loc de un personaj 
surpriză al francizei. Scopul? NU 
știu, că nu sunt Fuqua. 

Pe scurt: și această parte a trilo-
giei „Equalizer” este la fel de sânge-
roasă ca predecesoarele – dar are o 
poveste lentă, plină de puști, strân-
gătoare de oase sau gât, cu topoare 
în capete, despre binele care întot-
deauna învinge răul, cu „găuri” 
ciudate în complot (nu compot!) și 
răufăcători care trec de la cruzi la 
copii în câteva secunde (vezi sce-
na cu apăsarea nervului median). 
Totodată, rămâne un fi lm cu multe 
probleme de credibilitate. Cireașa? 
Toată acțiunea este temperată și de 
o mare atenție pentru detalii și de 
reticența de a se grăbi ale lui Ro-
berto (ritm care se potrivește lui 
Washington de minune).

Mergeți, că aveți ce priveliști 
să vedeți – din Altomonte. Ca 
acțiune, fi lmul este cât de cât, dar 
nu ca prima parte!  , Simona 

Simionescu

EQUALIZER 3 - UN FILM CU PROBLEME DE CREDIBILITATE  , CRONICĂ

PRF PVL 000035

GHIOZDANE 

ŞI RECHIZITE 

PENTRU COPII
SPRIJIN. În cadrul programului 

social-fi lantropic ”Hristos în Şcoală”, 

desfășurat de Arhiepiscopia Dunării 

de Jos, în protopopiatul Târgu Bujor, 

au fost distribuite către parohii 367 

de ghiozdane cu rechizite școlare 

pentru copiii din familii defavorizate. 

> pag. 04

GĂLĂŢENI 

MEDALIAŢI LA 

LUPTE PE PLAJĂ
DISTINCŢII. Sportivii 

gălăţeni care au reprezentat 

România la Campionatul Mondial 

de Lupte pe plajă, care a avut 

loc pe plaja Neversea, între 8 și 

10 septembrie, au urcat de două 

ori pe podiumul întrecerilor de la 

Constanţa.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 luni

11 - 16 septembrie 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2023

37

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Când găseşti o comunitate 
şi o aperi de propria-i mafie
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